КОПИЯ

Дело №1-315/2025

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

04 августа 2025 года г. Красноярск

Октябрьский районный суд г. Красноярска в составе 

председательствующего судьи Кривец Е.В.,

при секретаре Михалевой Т.А.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Октябрьского района г. Красноярска Добрыгиной Е.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника подсудимого – адвоката Адвокатского кабинета ФИО2, представившего ордер №55/2025 от 20.05.2025,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

Гулиева А21 А3, 00.00.0000 года года рождения, уроженца Х Х, гражданина РФ, со средним образованием, не женатого, детей не имеющего, работающего Z кладовщиком, зарегистрированного по адресу: Х, проживающего по адресу: Х, судимого:

- 06.05.2016 Норильским городским судом Красноярского края по ч. 3 ст. 162, ч. 3 ст. 30, ч. 3 ст. 162, ч. 2 ст. 228 УК РФ, ч. 3 ст. 69 УК РФ, к 8 годам 6 месяцам лишения свободы в исправительной колонии строгого режима. Освобожден 10.03.2023 по отбытии наказания;

избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 171.3 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил закупку, хранение и розничную продажу алкогольной продукции без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Федеральным законом № 171-ФЗ от 22 ноября 1995 года «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» установлены правовые основы производства и оборота этилового спирта, алкогольной продукции и ограничения потребления (распития) алкогольной продукции в Российской Федерации, любая деятельность, связанная с производством и оборотом алкогольной продукции подлежит обязательному лицензированию. 

В соответствии с пунктом 7 статьи 2 Федерального закона № 171-ФЗ, алкогольной продукцией является пищевая продукция, которая произведена с использованием или без использования этилового спирта, произведенного из пищевого сырья, и (или) спиртосодержащей пищевой продукции, с содержанием этилового спирта более 0,5 процента объема готовой продукции. 

В соответствии со статьей 10.2 Федерального закона № 171-ФЗ, оборот этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции осуществляется только при наличии следующих сопроводительных документов, удостоверяющих легальность их производства и оборота:

- товарно-транспортная накладная;

- заверенные подписью руководителя организации и ее печатью, копия извещения об уплате авансового платежа акциза с отметкой налогового органа по месту учета покупателя об уплате авансового платежа акциза или копия извещения об освобождении от уплаты авансового платежа акциза с отметкой налогового органа по месту учета покупателя об освобождении от уплаты авансового платежа для закупки (за исключением импорта из государств, не являющихся членами ЕАЭС) и поставок (за исключением экспорта) этилового спирта в случаях, если уплата указанного платежа предусмотрена законодательством Российской Федерации о налогах и сборах; 

- копия договора о поставке за пределы Российской Федерации (в случае производства, закупки, поставок, хранения и (или) перевозок в целях вывоза из Российской Федерации (экспорта) пива и пивных напитков в полимерной потребительской таре (потребительской таре либо упаковке, полностью изготовленных из полиэтилена, полистирола, полиэтилентерефталата или иного полимерного материала) объемом более 1500 миллилитров). 

Этиловый спирт, алкогольная и спиртосодержащая продукция, оборот которых осуществляется при полном или частичном отсутствии сопроводительных документов, указанных в пункте 1 статьи 10.2 Федерального закона № 171-ФЗ, считаются продукцией, находящейся в незаконном обороте.

Пунктом 2 статьи 18 Федерального закона № 171-ФЗ установлено, что лицензии выдаются на осуществление следующих видов деятельности по производству и обороту этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции: 

- производство, хранение и поставку произведенного этилового спирта;

- производство, хранение и поставку произведенной алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции; 

- хранение этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции; 

- закупка, хранение и поставку алкогольной и спиртосодержащей продукции; 

- производство, хранение и поставки спиртосодержащей непищевой продукции; 

- розничная продажа алкогольной продукции; 

- перевозку этилового спирта и нефасованной спиртосодержащей продукции с содержанием этилового спирта более 25 процентов объема готовой продукции; 

- производство, хранение, поставку и розничную продажу произведенной сельскохозяйственными производителями винодельческой продукции; 

- производство этилового спирта для производства фармацевтической субстанции спирта этилового (этанола). 

В период времени с 01.08.2023г. до 15.11.2023г., у ФИО1, не имеющего лицензии на право закупки, хранения и розничной продажи алкогольной продукции, осведомленного об основных потребностях рынка алкогольной продукции, законодательно закрепленных требованиях к обороту, в том числе закупке, хранению и розничной продаже алкогольной продукции в целях незаконного обогащения, из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на закупку, хранение и розничную продажу алкогольной продукции, без соответствующей лицензии, в случаях, если такая лицензия обязательна. 

В период времени с 01.08.2023г. до 23.01.2024г., ФИО1, действуя в рамках своего преступного умысла, в нарушение вышеуказанных норм законодательства, регулирующих оборот алкогольной продукции, стал незаконно закупать алкогольную продукцию различных наименований в разных торговых точках на территории г. Красноярска, а именно: «Рынок Алкоголь», ООО «Ястреб», ООО «МЕТРО Кэш энд Керри», а также в иных неустановленных торговых точках, с целью последующих незаконных хранения, и розничной продажи алкогольной продукции без соответствующей лицензии в торговой точке Z, расположенной по адресу: Х Х.

После чего, в период с 01.08.2023г. до 23.01.2024г., в торговой точке Z, расположенной по адресу: Х Х, по указанию ФИО1, не имеющего лицензии на виды деятельности, связанные с оборотом алкогольной продукции, не состоящие в преступном сговоре и не осведомленные относительно действительных намерений последнего, неустановленные лица осуществляли розничную продажу незаконно закупленной, и незаконно хранимой ФИО1 алкогольной продукции в торговой точке Z, расположенной по адресу: Х Х. 

23.01.2024г. в торговой точке, расположенной по адресу: Х Х, сотрудниками 8 отдела УЭБиПК ГУ МВД России по Красноярскому краю было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка» с целью документирования возможных противоправных действий по реализации алкогольной продукции без соответствующей лицензии.

По результатам проведения оперативно-розыскных мероприятий сотрудниками 8 отдела УЭБиПК ГУ МВД России по Красноярскому краю был задокументирован факт незаконной розничной продажи алкогольной продукции – бутылки водки объемом 0,25 литра, стоимостью 219 рублей с наименованием «Русский лед» продавцом торговой точки А8, не состоящим в преступном сговоре с ФИО1, в торговой точке Z, расположенной по адресу: Х Х, а также выявлен факт отсутствия в торговой точке оборудования, необходимого в соответствии с действующим законодательством для выполнения работ по розничной продаже алкогольной продукции, а именно ЕГАИС.

23.01.2024г. в период времени с 12 часов 00 минут до 15 часов 30 минут, в ходе проведения осмотра места происшествия в торговой точке Z по адресу: Х Х сотрудниками 8 отдела УЭБиПК ГУ МВД России по Красноярскому краю была обнаружена и изъята незаконно закупленная и хранящаяся алкогольная продукция, предназначенная в соответствии с преступными намерениями ФИО1 для дальнейшей реализации в количестве 590 бутылок, стоимость которых, исходя из цен, определенных Приказом от 07.10.2020 № 235н Министерства финансов РФ «Об установлении цен, не ниже которых осуществляется закупка (за исключением импорта) и розничная продажа алкогольной продукции крепостью свыше 28 процентов», а также определенных Приказом Минфина России от 25.11.2022 №180н «Об установлении цен, не ниже которых осуществляются закупка (за исключением импорта) и розничная продажа игристого вина», а также исходя из обнаруженных ценников на бутылках с алкогольной продукцией, не подпадающей под вышеуказанные Приказы, составляет:

- виски «Беллс», объемом 0,7 л, крепостью 40%, стоимостью 525 рублей, в количестве 1 бутылки;

- виски «Карт Бланш», объемом 0,5 л, крепостью 40%, стоимостью 375 рублей, в количестве 1 бутылки;

- виски «Еглинтон», объемом 0,5 л, крепостью 40%, стоимостью 375 рублей, в количестве 1 бутылки;

- виски «Стирсмен», объемом 0,5 л, крепостью 40%, стоимостью 525 рублей, в количестве 1 бутылки;

- виски «Стирсмен», объемом 0,5 л, крепостью 40%, общей стоимостью 750 рублей, в количестве 2 бутылок;

- бренди «Георгиевский», объемом 0,5 л, крепостью 40%, стоимостью 375 рублей, в количестве 1 бутылки;

- виски «Дэрроу», объемом 0,5 л, крепостью 40%, стоимостью 375 рублей, в количестве 1 бутылки;

- напиток спиртной «Кабана Голд», объемом 0,7 л, крепостью 40%, стоимостью 393,4 рубля в количестве 1 бутылки;

- ром «Мама Джама», объемом 0,7 л, крепостью 40%, стоимостью 525 рублей, в количестве 1 бутылки;

- текила «Каникса», объемом 0,7 л, крепостью 40%, стоимостью 525 рублей, в количестве 1 бутылки;

- виски «Дэрроу», объемом 0,5 л, крепостью 40%, стоимостью 375 рублей, в количестве 1 бутылки;

- виски «Рэд Лэйбл», объемом 0,7 л, крепостью 40%, общей стоимостью 1050 рублей, в количестве 2 бутылок;

- ликер «Бэйлис», объемом 0,7 л, крепостью 17%, общей стоимостью 4 902 рубля, указанной на ценнике, в количестве 2 бутылок;

- ликер «Егермайстер», объемом 0,7 л, крепостью 35%, стоимостью 352 рубля, в количестве 1 бутылки;

- джин «Блю Спирит», объемом 0,5 л, крепостью 40%, стоимостью 375 рублей, в количестве 1 бутылки;

- виски «Глен Оакс», объемом 0,5 л, крепостью 40%, общей стоимостью 750 рублей, в количестве 2 бутылок;

- ликер десертный «Тундра», объемом 0,5 л, крепостью 35%, общей стоимостью 756 рублей, в количестве 3 бутылок;

- джин «Баристер блю», объемом 0,5 л, крепостью 40%, общей стоимостью 750 рублей, в количестве 2 бутылок;

- джин «Баристер драй», объемом 0,5 л, крепостью 40%, стоимостью 375 рублей, в количестве 1 бутылки;

- джин «Баристер пинк», объемом 0,5 л, крепостью 40%, общей стоимостью 750 рублей, в количестве 2 бутылок;

- виски «Фокс энд догс», объемом 0,5 л, крепостью 40%, общей стоимостью 750 рублей, в количестве 2 бутылок;

- виски «Фокс энд догс», объемом 0,7 л, крепостью 40%, стоимостью 525 рублей, в количестве 1 бутылки;

- водка «Чистые Росы», объемом 0,5 л, крепостью 40%, стоимостью 281 рубль, в количестве 1 бутылки;

- водка «Белуга», объемом 0,5 л, крепостью 40%, общей стоимостью 562 рубля, в количестве 2 бутылок;

- ликер «Распбери», объемом 0,5 л, крепостью 15%, общей стоимостью 684 рубля, указанной на ценнике, в количестве 2 бутылок;

- ликер «Сорбет апперитиво», объемом 0,5 л, крепостью 15%, общей стоимостью 900 рублей, указанной на ценнике, в количестве 2 бутылок;

- вермут «Мартини бьянко», объемом 0,5 л, крепостью 15%, общей стоимостью 1928 рублей, указанной на ценнике, в количестве 2 бутылок;

- вермут «Мартини фиеро», объемом 0,5 л, крепостью 14,90%, общей стоимостью 1977 рублей, указанной на ценнике, в количестве 3 бутылок;

- вермут «Мартини фиеро», объемом 1 л, крепостью 14,90%, общей стоимостью 5 475 рублей, указанной на ценнике, в количестве 3 бутылок;

- водка «Царь», объемом 0,1 л, крепостью 40%, общей стоимостью 562 рубля, в количестве 10 бутылок;

- водка «Енисей батюшка», объемом 0,1 л, крепостью 40%, общей стоимостью 505,8 рублей, в количестве 9 бутылок;

- водка «Майкопская», объемом 0,1 л, крепостью 40%, общей стоимостью 449,6 рублей, в количестве 8 бутылок;

- водка «Тельняшка», объемом 0,1 л, крепостью 40%, общей стоимостью 337,2 рублей, в количестве 6 бутылок;

- водка «Зеленая марка», объемом 0,1 л, крепостью 40%, общей стоимостью 224,8 рубля, в количестве 4 бутылок;

- водка «Зеленая марка лимон», объемом 0,1 л, крепостью 40%, общей стоимостью 281 рубль, в количестве 5 бутылок;

- водка «Талка», объемом 0,1 л, крепостью 40%, общей стоимостью 112,4 рублей, в количестве 2 бутылок;

- водка «Кедровица», объемом 0,1 л, крепостью 40%, общей стоимостью 224,8 рубля, в количестве 4 бутылок;

- водка «Беленькая», объемом 0,1 л, крепостью 40%, общей стоимостью 112,4 рублей, в количестве 2 бутылок;

- водка «Топаз люкс», объемом 0,1 л, крепостью 40%, общей стоимостью 168 рублей, в количестве 3 бутылок;

- ром «Кастро», объемом 0,5 л, крепостью 40%, общей стоимостью 750 рублей, в количестве 2 бутылок;

- джин «Саломон Кинг», объемом 0,5 л, крепостью 40%, общей стоимостью 750 рублей, в количестве 2 бутылок;

- джин «Саломон Драй», объемом 0,5 л, крепостью 40%, общей стоимостью 750 рублей, в количестве 2 бутылок;

- джин «Фримен пинк», объемом 0,5 л, крепостью 40%, стоимостью 375 рублей, в количестве 1 бутылки;

- коньяк «Шоколатье», объемом 0,25 л, крепостью 40%, общей стоимостью 517 рублей, в количестве 2 бутылок;

- коньяк «Дубровский», объемом 0,25 л, крепостью 40%, общей стоимостью 517 рублей, в количестве 2 бутылок;

- коньяк «Дубровский», объемом 0,5 л, крепостью 40%, стоимостью 517 рублей, в количестве 1 бутылки;

- коньяк «Старейшина 3», объемом 0,25 л, крепостью 40%, стоимостью 258,5 рублей, в количестве 1 бутылки;

- коньяк «Крым таврический 5», объемом 0,25 л, крепостью 40%, общей стоимостью 1034 рубля, в количестве 4 бутылок;

- коньяк «Крым таврический 3», объемом 0,25 л, крепостью 40%, общей стоимостью 775,5 рублей, в количестве 3 бутылок;

- настойка «Урожай», объемом 0,25 л, крепостью 40%, стоимостью 140,5 рублей, в количестве 1 бутылки;

- коньяк «Берикони», объемом 0,25 л, крепостью 40%, общей стоимостью 2068 рублей в количестве 8 бутылок;

- коньяк «Ной 5», объемом 0,5 л, крепостью 40%, стоимостью 517 рублей, в количестве 1 бутылки;

- настойка «Омулевая бочка», объемом 0,5 л, крепостью 38%, общей стоимостью 532 рубля, в количестве 2 бутылок;

- настойка «Омуль медовая», объемом 0,25 л, крепостью 35%, общей стоимостью 252 рубля, в количестве 2 бутылок;

- настойка «Омуль с медом», объемом 0,5 л, крепостью 35%, общей стоимостью 1512 рублей, в количестве 6 бутылок;

- настойка «Три старика», объемом 0,5 л, крепостью 40%, общей стоимостью 562 рубля, в количестве 2 бутылок;

- настойка «Медовуха», объемом 0,5 л, крепостью 40%, общей стоимостью 843 рубля, в количестве 3 бутылок;

- настойка «Граф Ледофф», объемом 0,5 л, крепостью 40%, общей стоимостью 843 рубля, в количестве 3 бутылок;

- настойка «Граф Ледофф клюква», объемом 0,5 л, крепостью 40%, общей стоимостью 562 рубля, в количестве 2 бутылок;

- настойка «Граф Ледофф смородина», объемом 0,5 л, крепостью 40%, общей стоимостью 562 рубля, в количестве 2 бутылок;

- настойка «Старый лекарь», объемом 0,5 л, крепостью 19%, общей стоимостью 512 рублей, указанной на ценнике, в количестве 2 бутылок;

- настойка «Старый лекарь вишня», объемом 0,5 л, крепостью 19%, общей стоимостью 512 рублей, указанной на ценнике, в количестве 2 бутылок;

- настойка «Старый лекарь клюква», объемом 0,5 л, крепостью 19%, общей стоимостью 512 рублей, указанной на ценнике, в количестве 2 бутылок;

- настойка «Старый лекарь слива», объемом 0,5 л, крепостью 19%, общей стоимостью 512 рублей, указанной на ценнике, в количестве 2 бутылок;

- настойка «Сиббитер», объемом 0,5 л, крепостью 38%, общей стоимостью 532 рубля, в количестве 2 бутылок;

- коньяк «Старейшина 3», объемом 0,5 л, крепостью 40%, стоимостью 517 рублей, в количестве 1 бутылки;

- коньяк «Трофейный», объемом 0,5 л, крепостью 40%, общей стоимостью 1034 рубля, в количестве 2 бутылок;

- коньяк «Эриваньская крепость», объемом 0,5 л, крепостью 40%, общей стоимостью 1034 рубля, в количестве 2 бутылок;

- коньяк «Кахетинский», объемом 0,5 л, крепостью 40%, общей стоимостью 1034 рубля, в количестве 2 бутылок;

- коньяк «Крым таврический 3», объемом 0,5 л, крепостью 40%, стоимостью 517 рублей, в количестве 1 бутылки;

- коньяк «Крым таврический 5», объемом 0,5 л, крепостью 40%, общей стоимостью 1034 рубля, в количестве 2 бутылок;

- коньяк «Берикони», объемом 0,5 л, крепостью 40%, общей стоимостью 1034 рубля, в количестве 2 бутылок;

- коньяк «Берикони выдержанный», объемом 0,5 л, крепостью 40%, общей стоимостью 1034 рубля, в количестве 2 бутылок;

- вино игристое «Санкт-Петербург», объемом 0,75 л, крепостью 13%, общей стоимостью 676 рублей, в количестве 4 бутылок;

- напиток «Ламбруско», объемом 0,75 л, крепостью 8%, общей стоимостью 1352 рубля, в количестве 8 бутылок;

- вино игристое «Бур Жуа», объемом 0,75 л, крепостью 10%, общей стоимостью 676 рублей, в количестве 4 бутылок;

- вино игристое «Ламбруско», объемом 0,75 л, крепостью 8%, общей стоимостью 338 рублей, в количестве 2 бутылок;

- напиток «Дольче Ловенто», объемом 0,75 л, крепостью 8%, общей стоимостью 2 970 рублей, указанной на ценнике, в количестве 11 бутылок;

- вино игристое «Жозел Вентоса», объемом 0,75 л, крепостью 8%, общей стоимостью 676 рублей, в количестве 4 бутылок;

- вино игристое «Гранде Мапа», объемом 0,75 л, крепостью 12%, общей стоимостью 1014 рублей, в количестве 6 бутылок;

- вино игристое «Оро Неро», объемом 0,75 л, крепостью 12%, общей стоимостью 845 рублей, в количестве 5 бутылок;

- вино «Домашнее грузинское», объемом 0,75 л, крепостью 13%, общей стоимостью 1 281 рубль, указанной на ценнике, в количестве 3 бутылок;

- вино «Икерман Алиготе», объемом 0,75 л, крепостью 13%, общей стоимостью 886 рублей, указанной на ценнике, в количестве 2 бутылок;

- вино «Икерман Мускатное», объемом 0,75 л, крепостью 13%, общей стоимостью 876 рублей, указанной на ценнике, в количестве 2 бутылок;

- вино игристое «Икерман каберне», объемом 0,75 л, крепостью 13%, общей стоимостью 902 рубля, указанной на ценнике, в количестве 2 бутылок;

- вино «Икерман Пинно», объемом 0,75 л, крепостью 13%, общей стоимостью 338 рублей, в количестве 2 бутылок;

- вино «Раслинг», объемом 0,75 л, крепостью 13%, общей стоимостью 801 рубль, указанной на ценнике, в количестве 3 бутылок;

- вино «Мускатное», объемом 0,75 л, крепостью 13%, общей стоимостью 534 рубля, указанной на ценнике, в количестве 2 бутылок;

- вино «Каберне», объемом 0,75 л, крепостью 13%, общей стоимостью 801 рубль, указанной на ценнике, в количестве 3 бутылок;

- вино «Мерло», объемом 0,75 л, крепостью 13%, общей стоимостью 801 рубль, указанной на ценнике, в количестве 3 бутылок;

- вино «Тини», объемом 0,75 л, крепостью 13%, общей стоимостью 1 665 рублей, указанной на ценнике, в количестве 3 бутылок;

- вино «Вино любимой девушки», объемом 0,75 л, крепостью 12%, общей стоимостью 1 390 рублей, указанной на ценнике, в количестве 2 бутылок;

- вино «Авторское белое», объемом 0,75 л, крепостью 13%, общей стоимостью 1 248 рублей, указанной на ценнике, в количестве 4 бутылок;

- вино «Псоу», объемом 0,75 л, крепостью 11%, стоимостью 652 рубля, указанной на ценнике, в количестве 1 бутылки;

- вино «Чегем», объемом 0,75 л, крепостью 11%, стоимостью 652 рубля, указанной на ценнике, в количестве 1 бутылки;

- вино «Шато Пино», объемом 0,75 л, крепостью 12%, общей стоимостью 5 348 рублей, указанной на ценнике, в количестве 4 бутылок;

- вино «Благодатское», объемом 0,75 л, крепостью 12%, стоимостью 274 рубля, указанной на ценнике, в количестве 1 бутылки;

- вино «Домашнее грузинское», объемом 0,7 л, крепостью 12%, стоимостью 792 рубля, указанной на ценнике, в количестве 1 бутылки;

- вино «Старо-Заветное», объемом 0,75 л, крепостью 12%, общей стоимостью 668 рублей, указанной на ценнике, в количестве 2 бутылок;

- вино «Алазанская долина», объемом 0,75 л, крепостью 12%, стоимостью 769 рублей, указанной на ценнике, в количестве 1 бутылки;

- водка «Кедровица», объемом 0,25 л, крепостью 38%, общей стоимостью 702,5 рубля, в количестве 5 бутылок;

- бальзам «Пять озер», объемом 0,25 л, крепостью 35%, общей стоимостью 252 рубля, в количестве 2 бутылок;

- водка «Енисей батюшка», объемом 0,25 л, крепостью 40%, общей стоимостью 421,5 рубль, в количестве 3 бутылок;

- водка «Алтайская», объемом 0,25 л, крепостью 40%, общей стоимостью 843 рубля, в количестве 6 бутылок;

- водка «Серебряный источник», объемом 0,25 л, крепостью 40%, общей стоимостью 983,5 рубля, в количестве 7 бутылок;

- водка «Архангельская», объемом 0,25 л, крепостью 40%, общей стоимостью 843 рубля, в количестве 6 бутылок;

- водка «Мариинские просторы», объемом 0,25 л, крепостью 40%, общей стоимостью 562 рубля, в количестве 4 бутылок;

- водка «Урожай», объемом 0,25 л, крепостью 40%, общей стоимостью 562 рубля, в количестве 4 бутылок;

- водка «Русский стандарт», объемом 0,2 л, крепостью 40%, общей стоимостью 337,2 рублей, в количестве 3 бутылок;

- водка «Царь», объемом 0,25 л, крепостью 40%, общей стоимостью 983,5 рубля, в количестве 7 бутылок;

- водка «Тельняшка», объемом 0,25 л, крепостью 40%, общей стоимостью 983,5 рубля, в количестве 7 бутылок;

- водка «Талка», объемом 0,25 л, крепостью 40%, общей стоимостью 421,5 рубль, в количестве 3 бутылок;

- водка «Талка», объемом 0,375 л, крепостью 40%, общей стоимостью 843 рубля, в количестве 3 бутылок;

- водка «Деревенька», объемом 0,25 л, крепостью 40%, общей стоимостью 702,5 рублей, в количестве 5 бутылок;

- водка «Пять озер», объемом 0,25 л, крепостью 40%, общей стоимостью 562 рубля, в количестве 4 бутылок;

- водка «Бирюса», объемом 0,2 л, крепостью 40%, общей стоимостью 786,8 рублей, в количестве 7 бутылок;

- водка «Майкопская», объемом 0,25 л, крепостью 40%, общей стоимостью 702,5 рубля, в количестве 5 бутылок;

- водка «Омуль», объемом 0,25 л, крепостью 40%, общей стоимостью 421,5 рубль, в количестве 3 бутылок;

- водка «Омуль серебро», объемом 0,25 л, крепостью 40%, общей стоимостью 421,5 рубль, в количестве 3 бутылок;

- водка «Зеленая марка», объемом 0,375 л, крепостью 40%, общей стоимостью 843 рубля, в количестве 3 бутылок;

- водка «Хатар», объемом 0,25 л, крепостью 40%, общей стоимостью 562 рубля, в количестве 4 бутылок;

- водка «Русский лед», объемом 0,25 л, крепостью 40%, общей стоимостью 702,5 рубля, в количестве 5 бутылок;

- водка «Зеленая марка», объемом 0,25 л, крепостью 40%, общей стоимостью 562 рубля, в количестве 4 бутылок;

- водка «Домашняя», объемом 0,25 л, крепостью 40%, общей стоимостью 702,5 рубля, в количестве 5 бутылок;

- водка «Чистый состав», объемом 0,25 л, крепостью 40%, общей стоимостью 1686 рублей, в количестве 12 бутылок;

- водка «Енисей батюшка», объемом 0,25 л, крепостью 40%, стоимостью 140,5 рублей, в количестве 1 бутылки;

- водка «Дринк хаус», объемом 0,5 л, крепостью 40%, общей стоимостью 562 рубля, в количестве 2 бутылок;

- водка «Тяпница», объемом 0,25 л, крепостью 40%, общей стоимостью 562 рубля, в количестве 4 бутылок;

- водка «Хатар», объемом 0,25 л, крепостью 40%, общей стоимостью 702,5 рубля, в количестве 5 бутылок;

- водка «Пять озер», объемом 0,5 л, крепостью 40%, общей стоимостью 1405 рублей, в количестве 5 бутылок;

- водка «Енисей батюшка», объемом 0,5 л, крепостью 40%, общей стоимостью 562 рубля, в количестве 2 бутылок;

- водка «Царь», объемом 0,5 л, крепостью 40%, общей стоимостью 843 рубля, в количестве 3 бутылок;

- водка «Архангельская», объемом 0,5 л, крепостью 40%, общей стоимостью 843 рубля, в количестве 3 бутылок;

- водка «Галерея модерн», объемом 0,7 л, крепостью 40%, общей стоимостью 786,8 рублей, в количестве 2 бутылок;

- водка «Русский сезон», объемом 0,5 л, крепостью 40%, общей стоимостью 843 рубля, в количестве 3 бутылок;

- водка «Белая береза», объемом 0,5 л, крепостью 40%, стоимостью 281 рубль, в количестве 1 бутылки;

- водка «Граф ледофф лимон», объемом 0,5 л, крепостью 40%, общей стоимостью 1686 рублей, в количестве 6 бутылок;

- водка «Граф ледофф», объемом 0,5 л, крепостью 40%, общей стоимостью 1124 рубля, в количестве 4 бутылок;

- водка «Беленькая», объемом 0,5 л, крепостью 40%, общей стоимостью 843 рубля, в количестве 3 бутылок;

- водка «Русский стандарт», объемом 0,5 л, крепостью 40%, общей стоимостью 562 рубля, в количестве 2 бутылок;

- водка «Мягков», объемом 0,5 л, крепостью 40%, общей стоимостью 562 рубля, в количестве 2 бутылок;

- водка «Деревенька», объемом 0,5 л, крепостью 40%, общей стоимостью 843 рубля, в количестве 3 бутылок;

- водка «Тундра», объемом 0,5 л, крепостью 40%, общей стоимостью 562 рубля, в количестве 2 бутылок;

- водка «Тундра», объемом 0,5 л, крепостью 40%, стоимостью 281 рубль, в количестве 1 бутылки;

- водка «Омуль», объемом 0,5 л, крепостью 40%, общей стоимостью 2248 рублей, в количестве 8 бутылок;

- водка «Серебряная земля», объемом 0,5 л, крепостью 40%, общей стоимостью 1405 рублей, в количестве 5 бутылок;

- водка «Хаски премиум», объемом 0,5 л, крепостью 40%, стоимостью 281 рубль, в количестве 1 бутылки;

- водка «Хаски», объемом 0,5 л, крепостью 40%, общей стоимостью 562 рубля, в количестве 2 бутылок;

- водка «Серебряник», объемом 0,5 л, крепостью 40%, общей стоимостью 562 рубля, в количестве 2 бутылок;

- водка «Талка», объемом 0,5 л, крепостью 40%, общей стоимостью 843 рубля, в количестве 3 бутылок;

- водка «Стужа», объемом 0,5 л, крепостью 40%, общей стоимостью 562 рубля, в количестве 2 бутылок;

- водка «Чистый состав», объемом 0,5 л, крепостью 40%, общей стоимостью 843 рубля, в количестве 3 бутылок;

- водка «Урожай», объемом 0,5 л, крепостью 40%, общей стоимостью 1124 рубля, в количестве 4 бутылок;

- водка «Ржевка», объемом 0,5 л, крепостью 40%, общей стоимостью 1686 рублей, в количестве 6 бутылок;

- водка «Тяпница», объемом 0,5 л, крепостью 40%, общей стоимостью 1405 рублей, в количестве 5 бутылок;

- водка «Омулевая бочка», объемом 0,5 л, крепостью 40%, общей стоимостью 562 рубля, в количестве 2 бутылок;

- водка «Галерея модерн», объемом 0,5 л, крепостью 40%, общей стоимостью 843 рубля, в количестве 3 бутылок;

- водка «Деревенька», объемом 0,7 л, крепостью 40%, стоимостью 393,4 рубля, в количестве 1 бутылки;

- водка «Зеленая марка», объемом 1 л, крепостью 40%, стоимостью 562 рубля, в количестве 1 бутылки;

- водка «Майкопская», объемом 0,5 л, крепостью 40%, общей стоимостью 1124 рубля, в количестве 4 бутылок;

- водка «Бирюса», объемом 0,5 л, крепостью 40%, общей стоимостью 1124 рубля, в количестве 4 бутылок;

- водка «Архангельская», объемом 0,7 л, крепостью 40%, общей стоимостью 786,8 рублей, в количестве 2 бутылок;

- водка «Архангельская», объемом 1 л, крепостью 40%, общей стоимостью 1124 рубля, в количестве 2 бутылок;

- водка «Пять озер», объемом 0,7 л, крепостью 40%, общей стоимостью 786,8 рублей, в количестве 2 бутылок;

- водка «Царь», объемом 0,7 л, крепостью 40%, стоимостью 393,4 рубля, в количестве 1 бутылки;

- водка «Царь», объемом 1 л, крепостью 40%, стоимостью 562 рубля, в количестве 1 бутылки;

- водка «Бионика», объемом 0,5 л, крепостью 40%, стоимостью 281 рубль, в количестве 1 бутылки;

- водка «Первак домашний», объемом 0,5 л, крепостью 40%, общей стоимостью 562 рубля, в количестве 2 бутылок;

- водка «Беленькая», объемом 0,7 л, крепостью 40%, общей стоимостью 786,8 рублей, в количестве 2 бутылок;

- водка «Беленькая», объемом 1 л, крепостью 40%, общей стоимостью 1686 рублей, в количестве 3 бутылок;

- водка «Талка», объемом 0,7 л, крепостью 40%, общей стоимостью 1180,2 рублей, в количестве 3 бутылок;

- водка «Талка», объемом 1 л, крепостью 40%, общей стоимостью 1124 рубля, в количестве 2 бутылок;

- водка «Тельняшка», объемом 0,5 л, крепостью 40%, общей стоимостью 1405 рублей, в количестве 5 бутылок;

- водка «Перламент», объемом 0,5 л, крепостью 40%, общей стоимостью 843 рубля, в количестве 3 бутылок;

- водка «Домашняя», объемом 0,7 л, крепостью 40%, общей стоимостью 1180,2 рублей, в количестве 3 бутылок;

- водка «Домашняя», объемом 0,5 л, крепостью 40%, стоимостью 281 рубль, в количестве 1 бутылки;

- водка «Мариинские просторы», объемом 0,5 л, крепостью 40%, общей стоимостью 1405 рублей, в количестве 5 бутылок;

- водка «Бочка омулевая», объемом 0,5 л, крепостью 40%, общей стоимостью 1405 рублей, в количестве 5 бутылок;

- водка «Воздух», объемом 0,5 л, крепостью 40%, общей стоимостью 562 рубля, в количестве 2 бутылок;

- водка «Серебряный источник», объемом 0,5 л, крепостью 40%, общей стоимостью 1405 рублей, в количестве 5 бутылок;

- водка «Мягкий знак», объемом 0,5 л, крепостью 40%, общей стоимостью 562 рубля, в количестве 2 бутылок;

- водка «Белая акула», объемом 0,5 л, крепостью 40%, общей стоимостью 1405 рублей, в количестве 5 бутылок;

- водка «Кедровица», объемом 0,5 л, крепостью 40%, общей стоимостью 1124 рубля, в количестве 4 бутылок;

- водка «Зеленая марка», объемом 0,5 л, крепостью 40%, общей стоимостью 562 рубля, в количестве 2 бутылок;

- водка «Зеленая марка пшено», объемом 0,5 л, крепостью 40%, общей стоимостью 562 рубля, в количестве 2 бутылок;

- водка «Тельняшка», объемом 0,25 л, крепостью 40%, общей стоимостью 421,5 рубль, в количестве 3 бутылок;

- водка «Беленькая», объемом 0,25 л, крепостью 40%, общей стоимостью 421,5 рубль, в количестве 3 бутылок;

- водка «Талка», объемом 0,375 л, крепостью 40%, стоимостью 281 рубль, в количестве 1 бутылки;

- водка «Дринкхаус», объемом 0,5 л, крепостью 40%, стоимостью 281 рубль, в количестве 1 бутылки;

- коньяк «Берикони 3», объемом 0,5 л, крепостью 40%, общей стоимостью 4136 рублей, в количестве 8 бутылок;

- коньяк «Берикони 5», объемом 0,5 л, крепостью 40%, общей стоимостью 3619 рублей, в количестве 7 бутылок;

- вино «Изабелла», объемом 1 л, крепостью 12%, стоимостью 251 рубль, указанной на ценнике, в количестве 1 бутылки;

- вино «Мускат», объемом 1 л, крепостью 12%, стоимостью 247 рублей, указанной на ценнике, в количестве 1 бутылки;

- вино «Винтаж», объемом 1 л, крепостью 12%, стоимостью 210 рублей, указанной на ценнике, в количестве 1 бутылки;

- вино «Сакура», объемом 1 л, крепостью 12%, общей стоимостью 964 рубля, указанной на ценнике, в количестве 4 бутылок;

- вино «Авторское», объемом 1 л, крепостью 12%, общей стоимостью 872 рубля, указанной на ценнике, в количестве 4 бутылок.

Таким образом, общее количество изъятой 23.01.2024г. из незаконного оборота в ходе осмотра места происшествия в торговой точке, расположенной по адресу: Х Х, алкогольной продукции у ФИО1 составило 593 бутылки, стоимость которой, исходя из цен, установленных Приказом Минфина Российской Федерации от 07.10.2020 № 235н (в редакции Приказа Минфина России от11.11.2022 № 168н), Приказом Минфина России от 25.11.2022 № 180н и цены алкогольной продукции, указанной на ценниках, составила 166 113 рублей 90 копеек (согласно справке об исследовании № 33 от 30.01.2024), что в соответствии с Примечанием к статье 171.3 УК РФ, является крупным размером.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался, в связи с чем, на основании ст. 276 УПК РФ были оглашены его показания, данные в ходе предварительного расследования, согласно которым летом 2023 года он по объявлению приобрел у незнакомого А22 магазин Z, расположенный по адресу: Х Х. 01.08.2023 он по договору аренды нежилого помещения снял в аренду помещение у ИП «А1», расположенное по адресу: Х Х, в котором и располагался магазин Z. С указанного периода времени в указанном помещении им, как руководителем торговой точки, была организована предпринимательская деятельность, связанная с розничной реализацией продуктов питания, алкогольной продукции и иных товаров бытового назначения. При снятии в аренду торгового помещения, он также приобрел всю находящуюся в нем продукцию, товары бытового назначения и алкогольную продукцию, оставшуюся от А23. Алкогольной продукции от А24 осталось примерно на 30 000 рублей. Данная алкогольная продукция находилась в отдельном ящике в подсобном помещении. Ему известно, что для реализации алкогольной продукции в соответствии с законодательством необходима соответствующая лицензия, оформленная на юридическое лицо. По истечении некоторого времени осуществления предпринимательской деятельности в магазине Z он заключил договор с ООО «Крит» и оформил в ноябре 2023 года лицензию на реализацию алкогольной продукции в торговой точке Z, в связи с чем, 01.09.2023г. между ООО «Крит» и им был заключен договор субаренды, на основании которого ООО «Крит» предоставляли алкогольную и спиртосодержащую продукцию в вышеуказанную торговую точку. ООО «Крит» предоставила ему ЕГАИС, которую необходимо было подключить. Подключением ЕГАИС занимались представители ООО «Крит». Данным вопросом он не интересовался, так как ничего в этом не понимает. По факту того, что 23.01.2024г. в ходе осмотра места происшествия было установлено отсутствие в магазине Z, установки системы ЕГАИС, он ничего сказать не может, так как ООО «Крит» предоставило только какую-то флэш-карту, которую представитель ООО «Крит» сам установил на компьютер. Помимо поставляемой ему ООО «Крит» алкогольной продукции, он самостоятельно приобретал алкогольную продукцию в розничную цену у ООО «Ястреб», на рынке, и в других магазинах, которую реализовывал в своем магазине Z. 23.01.2024 сотрудниками полиции был проведен осмотр помещения магазина Z и была изъята вся алкогольная продукция (Т. 2 л.д. 167-170, 177-181).

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вышеуказанные показания поддержал, в дополнении указал, что 23.01.2024 в помещении его магазина Z сотрудниками правоохранительных органов было изъято 593 бутылки различной алкогольной продукции, которая указана в обвинительном заключении. Он признает тот факт, что вся эта алкогольная продукция была приобретена им самостоятельно, как физическим лицом в ООО «Ястреб», на рынке, в магазине «Метро», и других магазинах, без соответствующей лицензии. Лицензия на продажу алкогольной продукции в его магазине Z была оформлена только на ООО «Крит», с которым у него был заключен договор субаренды и подряда, по которым ООО «Крит» через него могла реализовывать алкогольную продукцию в магазине Z. Алкогольная продукция, поставляемая ООО «Крит» в помещение магазина Z, 23.01.2024 не изымалась и на тот момент в помещении магазина не находилась. Осознает и признает свою вину в том, что он закупал, хранил с целью розничной продажи и продавал изъятую у него алкогольную продукцию, на которую лицензия не выдавалась.

Виновность ФИО1 в совершении инкриминируемого преступления, помимо показаний самого ФИО1 в судебном заседании, также подтверждается совокупностью исследованных доказательств, а именно: 

Показаниями свидетеля Свидетель №2, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании на основании ст. 281 УПК РФ с согласия участников процесса, согласно которым он состоит в должности старшего оперуполномоченного по особо важным делам 8 отдела УЭБиПК ГУ МВД России по Красноярскому краю. В январе 2024 года в УЭБиПК ГУ МВД России по Красноярскому краю поступила оперативная информация в отношении ФИО1 относительно возможной причастности последнего к незаконному обороту алкогольной и спиртосодержащей продукции. После чего, было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка». Было вынесено соответствующее постановление о проведении ОРМ ««Проверочная закупка». Для проведения данного ОРМ был привлечен А9, который добровольно написал заявление об участии в данном ОРМ. 23.01.2024 в присутствии двух понятых был проведен осмотр А9, по окончанию которого составлен соответствующий акт, в котором все участвовавшие лица расписались, и была осуществлена передача А9 денежных средств в сумме 350 рублей, предназначавшихся для покупки алкогольной продукции в торговой точке ФИО3. После чего, все участвующие лица проехали к помещению торговой точки Z, расположенной по адресу: Х Х, где А9 закупил одну бутылку водки «Русский лед», объемом 0,25 литра, стоимостью 219 рублей. После чего, в период с 12 часов 00 минут до 15 часов 30 минут 23.01.2024г. был осуществлен осмотр места происшествия по вышеуказанному адресу, по результатам которого в торговой точке Z была изъята алкогольная и спиртосодержащая продукция, денежные средства, электронные носители, ценники, а также документация, имеющая отношение к проводимой проверке. Кроме того, в ходе осмотра места происшествия было установлено отсутствие необходимого для реализации алкогольной продукции оборудование ЕГАИС. После чего, в период с 15 часов 45 минут до 16 часов 00 минут 23.01.2024г. А9 была выдана приобретенная им продукция в виде одной бутылки водки «Русский лед», объемом 0,25 литра, а также неиспользованные денежные средства в сумме 100 рублей. С целью проверки подлинности акцизной марки было использовано приложение «Антиконтрафакт Алко», с помощью которого было установлено, что указанная алкогольная продукция является легальной, а также стало известно, что ранее, 24.12.2023г. она была реализована в торговой точке ООО «Ястреб», расположенной по адресу: Х Х (т.2 л.д.81-83).

Показаниями свидетеля А9, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании на основании ст. 281 УПК РФ с согласия участников процесса, согласно которым он состоит в должности старшего оперуполномоченного 1МРО УЭБиПК ГУ МВД России по Красноярскому краю. В январе 2024 года в УЭБиПК ГУ МВД России по Красноярскому краю поступила оперативная информация в отношении ФИО1 относительно возможной причастности последнего к незаконному обороту алкогольной и спиртосодержащей продукции. После чего, было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» 23.01.2024г. им (А25) было подписано заявление о согласии на привлечение его в качестве участвующего лица к подготовке и проведению ОРМ. Также был проведен осмотр вещей, находящихся при нем, после, ему были переданы денежные средства в сумме 350 рублей для проведения ОРМ «Проверочная закупка». После чего, он и другие сотрудники проехали к помещению торговой точки Z, расположенной по адресу: Х Х, для осуществления проверочной закупки алкогольной продукции. Он зашел в помещение указанной торговой точки, выбрал в качестве покупки стеклянную бутылку водки «Русский лед», объемом 0,25 литра, стоимостью 219 рублей, которая находилась на стеллаже помещения. Продавец по его просьбе передал ему указанную бутылку водки, на которой имелась федеральная специальная марка, он передал продавцу в качестве расчета 250 рублей, которые были ему переданы сотрудником полиции. Продавцом ему была передана сдача в размере 31 рубля. Он проследовал обратно к служебному автомобилю и добровольно выдал сотруднику полиции приобретенную стеклянную бутылку водки «Русский лед», объемом 0,25 литра, стоимостью 219 рублей, а также он добровольно выдал оставшиеся 100 рублей. Был составлен акт добровольной выдачи, в котором он и все участвующие лица собственноручно расписались. Выданная им бутылка водки была упакована и опечатана (т.2 л.д.84-86). 

Показаниями свидетеля Свидетель №3, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании на основании ст. 281 УПК РФ с согласия участников процесса, согласно которым он состоит в должности оперуполномоченного по особо важным делам 8 отдела УЭБиПК ГУ МВД России по Красноярскому краю. В январе 2024 года в УЭБиПК ГУ МВД России по Красноярскому краю поступила оперативная информация в отношении ФИО1 относительно возможной причастности последнего к незаконному обороту алкогольной и спиртосодержащей продукции. 23.01.2024 было проведено ОРМ «Проверочная закупка» в данной торговой точке, после которого был проведен осмотр торговой точки Z по адресу: Х Х, с целью изъятия алкогольной продукции без соответствующей лицензии. В период с 12 часов 00 минут до 15 часов 30 минут 23.01.2024г. в торговой точке Z по адресу: Х Х, при участии двух представителей общественности, им был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого вся алкогольная и спиртосодержащая продукция, расположенная как на витрине в торговом зале, так и в подсобном помещении, была изъята. Изъятая алкогольная продукция была проверена через приложения «Чистый знак» и «Антиконтрафакт Алко» на подлинность акцизной марки, в ходе проверки выявлено, что ранее данная алкогольная и спиртосодержащая продукция была реализована и повторной реализации не подлежала. В ходе осмотра места происшествия вышеуказанная алкогольная и спиртосодержащая продукция различных марок изъята и помещена в 16 коробок, которые были упакованы, опечатаны. Кроме того, в ходе осмотра места происшествия были изъяты: электронные носители информации SSD и HDD, ценники на алкогольную продукцию и денежные средства в сумме 250 рублей, которые также были упакованы и опечатаны, а также документы: уведомление о постановке на учет, лицензия и договор аренды. По окончании осмотра места происшествия был составлен протокол. Кроме того, в ходе осмотра места происшествия было установлено отсутствие необходимого для реализации алкогольной продукции оборудования, подключенного к ЕГАИС (т.2 л.д.87-88).

Показаниями свидетеля А10, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании на основании ст. 281 УПК РФ с согласия участников процесса, согласно которым 23.01.2024 она по просьбе сотрудников полиции принимала участие в качестве понятой при проведении ОРМ «Проверочная закупка». В ее присутствии и присутствии второго понятого в служебном кабинете по адресу: Х Х был проведен осмотр вещей, находящихся при «покупателе» А9 После, А9 были переданы денежные средства в сумме 350 рублей, был составлен соответствующий акт. После чего все участники, в том числе и она, проехали на служебном автомобиле к помещению торговой точки Z по адресу: Х Х. А9 вышел из автомобиля, зашел в данную торговую точку, через некоторое время А9 вернулся в служебный автомобиль, сообщил, что приобрел одну бутылку водки «Русский лед», объемом 0,25л и в ее присутствии выдал данную бутылку сотрудникам полиции. На месте вышеуказанная водка была проведена сотрудником полиции через приложение на подлинность акцизной марки. После чего, она вместе со вторым понятым и сотрудником полиции прошли в помещение торговой точки Z, где в ее присутствии сотрудник полиции произвел осмотр данного помещения и была изъята вся алкогольная продукция, помещена в 16 коробок, которые были упакованы и опечатаны. Также были изъяты электронные носители информации SSD и HDD, ценники на алкогольную продукцию и денежные средства в сумме 250 рублей, которые также были упакованы и опечатаны, а также документы: уведомление о постановке на учет, лицензия и договор аренды (т.2 л.д.89-91). 

Показаниями свидетеля А11, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании на основании ст. 281 УПК РФ с согласия участников процесса, согласно которым в июле 2023 года он приобрел нежилое помещение, расположенное по адресу: Х Х, для дальнейшей сдачи его в аренду. При приобретении данного помещения в нем уже велась хозяйственно-экономическая деятельность, а именно там был магазин продуктов Z. Впоследствии покупки, помещение было оформлено на ИП «А1», которое принадлежит его супруге А1 Жена оформила на него нотариальную доверенность У, по которой он может представлять ее интересы, а именно заключать любые разрешенные законодательством сделки по управлению и распоряжению любым имуществом. На момент покупки нежилого помещения в нем уже имелся арендатор А26, после июля 2023 года договор аренды они с ним расторгли, и А27 сообщил, что теперь деятельностью в данном помещении будет заниматься его племянник ФИО1. 01.08.2023г. он на основании доверенности заключил договор аренды нежилого помещения с ИП «ФИО1» сроком на 5 лет. Насколько ему известно, то ИП «ФИО1» никакую продукцию из помещения не вывозил, а после заключения договора аренды продолжил заниматься хозяйственно-экономической деятельностью, что была при предыдущем арендодателе. Также договором аренды нежилого помещения была предусмотрена субаренда. О том, что ФИО1 торговал алкогольной продукцией в обход лицензиата, ему известно не было. 11.04.2024г. по инициативе ФИО1 договор аренды нежилого помещения по адресу: Х Х был расторгнут (т.2 л.д.67-69). 

Показаниями свидетеля Свидетель №1, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании на основании ст. 281 УПК РФ с согласия участников процесса, согласно которым он по доверенности представляет интересы ООО «Крит». На основании договора субаренды от 01.09.2023г., заключенного между ООО «Крит» и ИП ФИО1, ООО «Крит» было арендовано нежилое здание площадью 81,3 кв.м., расположенное по адресу: Х Х. На основании указанного договора аренды ООО «Крит» была получена лицензия У на осуществление в принадлежащем ИП ФИО1 нежилом помещении розничной продажи алкогольной продукции. На основании полученной лицензии с ноября либо декабря 2023 года по указанному адресу ООО «Крит» была организована деятельность по реализации алкогольной продукции. При этом, с целью функционирования торговой точки в части реализации алкогольной продукции с ИП ФИО1 был заключен договор подряда, в обязанности которого, согласно указанному договору было включено осуществление непосредственной функции по продаже товара. Реализация алкогольной продукции в торговой точке Z по адресу: Х Х была организована следующим образом: поставку алкогольной продукции в торговую точку Z осуществляет ООО «КрайсАлко», с которым ООО «Крит» заключен договор поставки. При поставке алкогольной продукции в торговую точку Z она выставляется на витрину с выставлением соответствующих ценников с указанием суммы, уже определенной ООО «Крит». При продаже алкогольной продукции проходит сканирование при помощи специального оборудования ЕГАИС, предоставленной ИП ФИО1, которое ФИО1 самостоятельно должен был подключить. Все программное обеспечение уже заранее установлено и готово к работе. Также к планшету сразу же подключены ключ ЕГАИС (в виде флэш-карты), сканер и кассовый аппарат. Предоставление оборудования системы ЕГАИС обязательное. ФИО1 было предоставлено данное оборудование, однако было ли оно установлено в его торговой точке Z, ему не было известно, до момента, когда поступила информация от сотрудников полиции о незаконном обороте алкогольной продукции, осуществляемом в торговой точке Z. ООО «Крит» провела проверку на торговой точке, где нарушения ИП ФИО3 подтвердились. При этом, для реализации алкогольной продукции обязательным условием является считывание штрих кода, что позволяет определить стоимость продукции, после чего, происходит считывание акцизной марки, что в свою очередь необходимо для передачи сведений в ЕГАИС о произведенной розничной реализации алкогольной продукции, в соответствии с требованием действующего законодательства в области продажи алкогольной продукции. В данный момент стало известно, что кассовый аппарат ООО «Крит» в указанной торговой точке не использовался. Заявки на поставку алкогольной продукции от ФИО3 поступали редко, согласно товарно-транспортных накладных, это было не чаще одного раза в месяц. Сверка реализованной продукции фактически в ходе осуществляемой деятельности в данной торговой точке не осуществлялась, так как вся поставленная и реализованная продукция может быть отслежена при помощи баз ЕГАИС, в которых имеется возможность отсмотреть все передвижения алкогольной продукции, находящейся в легальном обороте. По факту реализации в указанной торговой точке алкогольной продукции в обход имеющейся лицензии может пояснить, что ни ему, ни сотрудникам ООО «Крит» об этом ничего известно не было. Каким образом и кем был организован завоз и реализация сторонней алкогольной продукции неизвестно. На момент действующего договора ИП ФИО1 не сообщал сотрудникам ООО «Крит» и лично ему представителю данной организации о том, что в торговой точке ведется параллельная деятельность по реализации алкогольной продукции. Учитывая специфику используемого специального кассового оборудования, реализация продукции, ранее уже прошедшей розничную продажу в иной торговой точке невозможна, так как продукция с данной акцизной маркой при сканировании будет числиться проданной и реализованной повторно быть не может. Отсутствие кассового аппарата ООО «Крит» в данном случае может объяснить только тем, что ИП ФИО1 самовольно мог его отключить и использовать в своей деятельности. При этом, реализацию алкогольной продукции через кассовый аппарат ИП ФИО1 с производством самовольной наценки добавляемой им стоимости может объяснить только целью ИП ФИО1, заключающейся в получении материальной выгоды в обход интересов ООО «Крит». ООО «Крит» приняло решение о расторжении с ИП ФИО3 договора подряда и аренды, а также отзыв алкогольной лицензии по адресу: Х Х (т.2 л.д.100-103). 

Показаниями свидетеля А12, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании на основании ст. 281 УПК РФ с согласия участников процесса, согласно которым в период с сентября 2023 года по январь 2024 года он был неофициально трудоустроен на должности продавца в торговой точке Z, расположенной по адресу: Х Х. Торговая точка принадлежала ИП ФИО1 и работала круглосуточно. В торговой точке работали 4 продавца, которые сменяли друг друга. В торговой точке постоянно работала товаровед А28. За все время его работы у А19, поставщики привозили алкогольную продукцию редко, не чаще одного раза в месяц, поставки были не более 2-3 коробок за раз с различным алкоголем примерно по 24 бутылки. В основном всю алкогольную продукцию привозил А19 по три-четыре небольших коробок с различным алкоголем по 10-12 бутылок в каждую его смену. В коробках находилась различная алкогольная продукция, которую по указанию А19 он расставлял на полки витрин торговой точки, где располагалась продаваемая алкогольная продукция, такая как: виски «Беллс»; виски «Карт Бланш»; виски «Еглинтон»; виски «Стирсмен»; бренди «Георгиевский»; виски «Дэрроу»; напиток спиртной «Кабана Голд»; ром «Мама Джама»; текила «Каникса»; виски «Рэд Лэйбл»; ликер «Бэйлис»; ликер «Егермайстер»; джин «Блю Спирит»; виски «Глен Оакс»; ликер десертный «Тундра»; джин «Баристер блю»; джин «Баристер драй»; джин «Баристер пинк»; виски «Фокс энд догс»; ликер «Распбери»; ликер «Сорбет апперитиво»; вермут «Мартини бьянко»; вермут «Мартини фиеро»; вермут «Мартини фиеро»; ром «Кастро»; джин «Саломон Кинг»; джин «Фрименпинк»; коньяк «Шоколатье»; коньяк «Дубровский»; коньяк «Киновский»; коньяк «Старейшина 3»; коньяк «Крым таврический»; настойка «Урожай»; коньяк «Берикони»; коньяк «Берикони выдержанный»; коньяк «Ной»; коньяк «Трофейный»; коньяк «Эриваньская крепость»; коньяк «Кахетинский»; коньяк «Берикони»; настойка «Омулевая бочка»; настойка «Омуль медовая»; настойка «Омель с медом»; настойка «Три старика»; настойка «Медовуха»; настойка «Граф Ледофф»; настойка «Граф Ледофф клюква»; настойка «Граф Ледофф смородина»; настойка «Старый лекарь»; настойка «Старый лекарь с вишней»; настойка «Старый лекарь клюква»; настойка «Старый лекарь слива»; настойка «Сиббитер»; напиток «Ламбруско»; напиток «Дольче Ловенто»; вино игристое «Санкт-Петербург»; вино игристое «Бур Жуа»; вино игристое «Ламбруско»; вино игристое «Жозел Вентоса»; вино игристое «Гранде Мапа»; вино игристое «Оронеро»; вино «Домашнее грузинское»; вино «Икерман алиготе»; вино «Икерман мускатное»; вино игристое «Икерман каберне»; вино «Икерман пинно»; вино «Раслинг»; вино «Мускатное»; вино «Каберне»; вино «Мерло»; вино «Тини»; вино «вино любимой девушки»; вино «Авторское белое»; вино «Псоу»; вино «Чегем»; вино «Шато Пино»; вино «Благодатское»; вино «Домашнее грузинское»; вино «Старо-Заветное»; вино «Алазанская далина»; вино «Изабелла»; вино «Мускат»; вино «Винтаж»; вино «Сакура»; вино «Авторское»; бальзам «Пять озер»; водка «Омуль»; водка «Омуль серебро»; водка «Финляндия»; водка «Царь»; водка «Енисей батюшка»; водка «Майкопская»; водка «Тельняшка»; водка «Зеленая марка»; водка «Зеленая марка лимон»; водка «Талка»; водка «Чистые Росы»; водка «Белуга»; водка «Кедровица»; водка «Беленькая»; водка «Топаз люкс»; водка «Алтайская»; водка «Серебряный источник»; водка «Архангельская»; водка «Мариинские просторы»; водка «Русский стандарт»; водка «Деревенька»; водка «Пять озер»; водка «Бирюса»; водка «Хатар»; водка «Русский лед»; водка «Домашняя»; водка «Чистый состав»; водка «Хатар»; водка «Пять озер»; водка «Галерея модерн»; водка «Русский сезон»; водка «Белая береза»; водка «Граф ледофф»; водка «Мягков»; водка «Деревенька»; водка «Тундра»; водка «Хаски»; водка «Серебряник»; водка «Стужа»; водка «Чистый состав»; водка «Ржевка»; водка «Тяпница»; водка «Омулевая бочка»; водка «Галерея модерн»; водка «Бирюса»; водка «Домашняя»; водка «Мариинские просторы»; водка «Бочка омулевая»; водка «Воздух»; водка «Серебряный источник»; водка «Мягкий знак»; водка «Белая акула»; водка «Дринк хаус». Являлась ли данная продукция лицензионной, он не знает. Если алкоголь не помещался на полки витрин, то коробки с бутылками алкоголя оставляли под витриной. Если продукцию привозил поставщик, то стоимость алкоголя была стабильной. Когда привозил алкогольную продукцию ФИО3, цена на алкоголь варьировалась в меньшую или большую стоимость. Сканирование всех товаров, в том числе алкоголя, происходило одним считывающим прибором, который выводил сумму на кассовый аппарат. Другого сканирующего устройства он не видел. В день, когда сотрудники полиции изъяли алкогольную продукцию, он находился на рабочем месте. Перед этим в торговую точку зашел молодой человек и попросил бутылку водки «Русский лед», объемом 0,25л. Он взял с витрины указанную бутылку водки, провел сканирование, на кассовом аппарате отобразилась стоимость. Молодой человек рассчитался наличными денежными средствами, он дал сдачу и тот ушел. Через некоторое время в торговую точку зашли мужчины, которые представились сотрудниками полиции и сообщили, что в их торговой точке была продана нелегальная алкогольная продукция и стали производить мероприятия по изъятию всей алкогольной продукции. С витрин и под витриной была изъята почти вся алкогольная продукция, которая не имела лицензии, сколько бутылок алкоголя было изъято, он не знает, на витрине осталось небольшое количество алкогольной продукции, примерно бутылок 15, которые не были изъяты. После того, как сотрудники полиции покинули торговую точку, ФИО3 запретил продавать алкогольную продукцию (т.2 л.д.93-96).

Кроме того, вина подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого преступления подтверждается исследованными в судебном заседании письменными доказательствами, а именно:

- постановлением № 212с от 16.01.2024 о производстве ОРМ «Проверочная закупка» в торговой точке Z по адресу: Х Х (т.1 л.д.70);

- заявлениями А9, А13 и А10 от 23.01.2024 о согласии на привлечение их в качестве участвующих лиц к подготовке и проведению ОРМ для документирования возможных противоправных действий по реализации алкогольной продукции без соответствующей лицензии от 23.01.2024г. (т.1 л.д.73, 74,75);

- актом осмотра вещей, находящихся при покупателе А9 от 23.01.2024г., согласно которому каких-либо предметов и вещей обнаружено не было (т.1 л.д.76);

- актом от 23.01.2024 осмотра, пометки и вручения покупателю А9 денежных средств в сумме 350 рублей для проведения ОРМ «Проверочная закупка» (т.1 л.д.77-78);

- актом добровольной выдачи от 23.01.2024г., согласно которому А9 выдал приобретенную в торговой точке «Империя» 1 бутылку водки «Русский лед» объемом 0,25л (т.1 л.д.162);

- актом осмотра вещей, находящихся при покупателе А9 от 23.01.2024г., согласно которому каких-либо предметов и вещей обнаружено не было (т.1 л.д.163);

- справкой по результатам проверки приобретенной в ходе ОРМ «Проверочная закупка» алкогольной продукции от 23.01.2024г. в торговой точке ZZ при помощи программы «Антиконтрафакт Алко», согласно которой в приобретенной бутылке находится водка «Русский лед» 0,25л 40% изготовитель АО «Мариинский ликеро-водочный завод», покупатель ООО «Ястреб» дата продажи: 24.12.2023 (т.1 л.д.164);

- протоколом осмотра места происшествия от 23.01.2024г., согласно которому осмотрено помещение торговой точки Z, расположенной по адресу: Х Х в ходе осмотра в присутствии понятых А13 и А10 с участием ИП ФИО1 изъята алкогольная продукция в количестве 593 бутылок, перечислено наименование и объем бутылок, которая была упакована в 16 коробок и опечатана. Также изъяты: жесткие диски: «SSD BURST» и «Seagate», денежные средства в размере 250 рублей, ценники в количестве 190 штук (т.1 л.д.79-88);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 18.12.2024г., согласно которому осмотрены денежные средства в сумме 250 рублей, изъятые при осмотре места происшествия, номер и серии денежных купюр совпадают с денежными купюрами, выданными А9 для проведения «Проверочной закупки» (т.1 л.д.174-177, 178);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 20.12.2024г., согласно которому осмотрены ценники, изъятые в торговой точке по адресу: Х Х (т.1 л.д.181-187, 188);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 10.02.2025г., в ходе которого произведен осмотр жесткого диска «Seagate» с видеофайлами. Видеофайлы перенесены на 7 DVD дисков. Вышеуказанные видеофайлы осмотрены, о чем составлен протокол осмотра предметов от 12.02.2025, при просмотрено зафиксировано, что в торговой точке Z по адресу: Х Х продается алкогольная продукция (т.2 л.д.39-41, 42, 45-64, 65);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 21.12.2024г., согласно которому осмотрена стеклянная бутылки водки «Русский лед», выданная А9 в рамках ОРМ «Проверочная закупка» по адресу: Х Х (т.1 л.д.191-192, 193);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 17.12.2024г., согласно которому осмотрена алкогольная продукция, изъятая в ходе осмотра места происшествия по адресу: Х Х а именно: 593 бутылок, которые признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.1 л.д.197-253, т.2 л.д.1-5);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 17.02.2025г., в ходе которого произведен осмотр алкогольной продукции, изъятой в ходе осмотра места происшествия по адресу: Х Х, а именно: 593 бутылок. В ходе осмотра 593 бутылки с алкогольной продукцией были просканированы акцизные марки на каждой бутылке и установлено, что 344 просканированных акцизных марок показали информацию, что бутылки были проданы, с указанием наименования алкогольного продукта, его производителя, наименования и адреса организации, продавшей данный алкогольный продукт, а также дата продажи, в таких торговых точках как: ООО «Ястреб» по адресу: Х Х в период с 09.03.2023г. по 18.01.2024г. – 333 бутылки с акцизными марками; ООО «МЕТРО Кэш энд Керри» по адресу: Х в период с 09.08.2023г. по 20.10.2023г. – 10 бутылок с акцизными марками; ООО «Лента» по адресу: Х 27.08.2021г. – 1 бутылка с акцизной маркой. При сканировании акцизных марок 246 бутылок показали информацию лишь с указанием наименования алкогольного продукта, его производителя, иной информации не указано. Бутылка водки «Финляндия», объемом 0,05 л. в количестве 1 штуки не просканировалась, в виду царапины на акцизной марке. Бутылка водки «Парламент», объемом 0,5 л. в количестве 1 штуки не просканировалась, акцизная марка видимых повреждений не имеет. Бутылка коньяка «Киновский» объемом 0,5 л. в количестве 1 штуки не просканировалась, акцизная марка видимых повреждений не имеет (т.2 л.д.6-26);

- справкой об исследовании № 33 от 30.01.2024г. об исследовании, составленной специалистом-ревизором 3 отдела УЭБПК ГУ МВД России по Красноярскому краю А14, согласно которой, исходя из цен, установленных Приказом Минфина РФ от 07.10.202 №235н «Об установлении цен, не ниже которых осуществляются закупки (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта), и розничная продажа алкогольной продукции крепостью свыше 28%» и Приказом Минфина РФ от 25.11.2022 №180н «Об установлении цен, не ниже которых осуществляется закупка (за исключением импорта), поставка (за исключением экспорта) и розничная продажа игристого вина», стоимость алкогольной продукции изъятой в торговой точке по адресу: Х Х за исключением алкогольной продукции, имеющей крепость ниже 28% и не относящейся к игристым винам, по цене с НДС и акцизом, не ниже которой осуществляется розничная продажа продукции, составила 123 172,8 рубля. Общая стоимость алкогольной продукции, изъятой в торговой точке, исходя из цен, установленных Приказом Минфина РФ от 07.10.2020 №235н, Приказом Минфина РФ от 25.11.2022 №180н, и цены, указанной на ценниках для алкогольной продукции, имеющей крепость ниже 28% и не относящейся к игристым винам, составляет 166 940,8 рублей (т.1 л.д.128-159);

- уведомлением о постановке на учет физического лица ФИО1 в налоговом органе от 12.07.2023г. У (т.1 л.д.89);

- договором аренды нежилого помещения от 01.08.2023, согласно которому ИП А1 предоставила ИП ФИО4 во временное владение и пользование нежилое помещение, общей площадью 81,3 кв.м., расположенное по адресу: Х (Т. 1 л.д. 101-107);

- договором субаренды от 01.09.2023г., согласно которому ИП ФИО1 передал ООО «Крит» во временное владение и пользование помещение площадью 81,3 кв.м, расположенное по адресу: Х (Т. 1 л.д. 116);

- договором подряда №50 от 31.10.2023, заключенному между ООО «Крит» в качестве «Заказчика» и ИП ФИО1 в качестве «Подрядчика», согласно которому ФИО1 (Подрядчик) обязуется выполнить для ООО «Крит» (заказчик) работу по приемке товаров заказчика, доставленных в торговую точку, обеспечить сохранность товара, а также продажу товара Заказчика покупателям. Заказчик обязуется принять результат выполненных работ и оплатить. Подрядчик обязан сканировать акцизные марки поставляемой Заказчиком алкогольной продукции, соблюдать лицензионные требования и требования действующего законодательства в области продажи алкогольной продукции (Т. 1 л.д. 108-110);

- соглашением от 11.04.2024 о расторжении договора аренды от 01.08.2023, заключенного между ИП А1 и ИП ФИО1 на нежилое помещение по адресу: Х Х (т.2 л.д.78);

- соглашением от 16.04.2024 о расторжении договора субаренды от 01.09.2023г., заключенного между ИП ФИО1 и ООО «Крит» (т.2 л.д.79);

- решением Министерства сельского хозяйства и торговли №3553 от 15.11.2023, согласно которому ООО «КРИТ» выдана лицензия на розничную продажу алкогольной продукции У У по торговому объекту: Х Х (т.1 л.д.91);

- товарными чеками № РТ-723 от 15.01.2024г., № РТ-866 от 18.01.2024г. о приобретении у ООО «Ястреб» алкогольной продукции (т.1 л.д.95, 96);

- накладными № 37 от 15.01.2024г., № 8 от 04.01.2024г., № 44 от 18.01.2024г., № 69 от 25.12.2023г. о приобретении алкогольной продукции ИП ФИО1 на «Рынок алкоголь» (Т. 1 л.д. 96-100)

Анализируя изложенные доказательства, каждое в отдельности и в совокупности, суд принимает их, как допустимые, достоверные, относящиеся к обстоятельствам, подлежащим доказыванию по настоящему делу, собраны с соблюдением требований процессуального законодательства, согласуются между собой в части изложения фактических данных о времени, месте, способе и конкретных обстоятельствах инкриминируемого подсудимому ФИО1 преступления, являются достаточными для постановления в отношении ФИО1 обвинительного приговора.

Совокупностью исследованных доказательств, что не оспаривалось самим подсудимым ФИО1, установлено, что в торговой точке Z по адресу: Х Х ИП ФИО1 осуществлял предпринимательскую деятельность по розничной продаже, в том числе и алкогольной продукции.

Факт продажи алкогольной продукции в указанной торговой точке подтвердился и в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» 23.01.2024, в ходе которого свидетель А9, действующий в рамках ОРМ, приобрел в торговой точке Z по вышеуказанному адресу 1 бутылку водки «Русский лед», объемом 0,25л.

ОРМ «Проверочная закупка» проведено с соблюдением требований закона, результаты ОРМ являются допустимыми доказательствами по делу.

В ходе осмотра помещения торговой точки Z по Х Х сотрудниками правоохранительных органов были обнаружены и изъяты 593 бутылки с продукцией, на которых имелись акцизные марки. 

Согласно протоколу осмотра изъятых бутылок, при сканировании акцизных марок установлено, что в 590 бутылках находится различная алкогольная продукция. Данные акцизные марки в достаточной степени подтверждают наличие в указанных бутылках именно той алкогольной продукции, сведения о которой содержит акцизная марка, поскольку данные акцизные марки признаков подделки не имеют, и являются документом, удостоверяющим законность (легальность) производства и (или) оборота алкогольной продукции, находящейся в указанных бутылках. В связи с чем, проведение физико-химической экспертизы по данной алкогольной продукции не требовалось.

Вместе с тем, акцизные марки, имеющиеся на 1 бутылке водки «Финляндия», объемом 0,05 л, на 1 бутылке водки «Парламент», объемом 0,5 л, и на 1 бутылке коньяка «Киновский», объемом 0,5 л, не просканировались, следовательно, факт нахождения в данных бутылках именно указанной алкогольной продукции не подтвержден, в ходе предварительного следствия физико-химическая экспертиза по жидкости, содержащейся в данных бутылках, не проводилась. 

При таких данных, суд приходит к выводу, что стороной обвинения не представлены достаточные доказательства, свидетельствующие о том, что данные бутылки с жидкостью относятся к предмету инкриминируемого ФИО1 преступления, в связи с чем, в силу ст. 14 УПК РФ, суд полагает необходимым исключить из объема обвинения ФИО1 вышеуказанные бутылки с жидкостью и их стоимость. 

Из совокупности доказательств, в том числе и показаний самого ФИО1, следует, что всю алкогольную продукцию, которая была изъята 23.01.2024 в торговой точке Z он (ФИО1) хранил с целью последующей розничной продажи в данной торговой точке.

Согласно сведениям Министерства сельского хозяйства и торговли, лицензия на розничную продажу алкогольной продукции ИП ФИО1 не выдавалась, по объекту, расположенному по адресу: Х Х, была выдана лицензия на ООО «Крит».

Из договора субаренды от 01.09.2023г. между ИП ФИО1 и ООО «Крит», договора подряда №50 от 31.10.2023г. между ООО «Крит» и ИП ФИО1, показаний свидетеля Свидетель №1, являющегося представителем ООО «Крит», с учетом лицензии на имя ООО «Крит» по вышеуказанному объекту, следует, что в торговой точке Z по Х Х по договору подряда законно могла осуществляться деятельность по хранению и розничной продаже алкогольной продукции, поставляемой только ООО «Крит», имеющей на это соответствующую лицензию.

Из сведений, содержащихся на акцизных марках, имеющихся на 590 бутылках, изъятых 23.01.2024 в торговой точке Z по Х Х, следует, что к закупке и поставке данной алкогольной продукции ООО «Крит» отношения не имеет, так как сведения данного юридического лица на всех акцизных марках отсутствуют.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании признал то обстоятельство, что всю изъятую алкогольную продукцию он закупил самостоятельно, как ИП ФИО1 у ООО «Ястреб», а также на рынке и у других ООО, и намеривался реализовывать в торговой точке Z, как ИП ФИО3, без участия ООО «Крит», не проводя продажи через систему ЕГАИС.

В ходе предварительного следствия стоимость алкогольной продукции, которая была изъята в торговой точке Z, определена проведенным специалистом-ревизором А14 исследованием, по итогам которого была составлена справка № 33 от 30.01.2024г. Суд признает данную справку допустимым и достаточным доказательством, подтверждающим стоимость алкогольной продукции, поскольку исследование было проведено специалистом, обладающим специальными познаниями. При установлении стоимости алкогольной продукции, помимо арифметических вычислений, проведение иных исследований, требующих специальных познания не требовалось, в связи с чем, оснований для назначения и проведения экспертизы не имелось.

Исходя из данной справки и приложения к ней, расчет стоимости алкогольной продукции крепостью свыше 28% был произведен на основании Приказа Минфина России от 07.10.2020 №235н «Об установлении цен, не ниже которых осуществляются закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции крепостью свыше 28 процентов» и составил:

1 бутылка виски «Беллс», объемом 0,7 л, крепостью 40%, стоимостью 525 рублей;

1 бутылка виски «Карт Бланш», объемом 0,5 л, крепостью 40%, стоимостью 375 рублей;

1 бутылка виски «Еглинтон», объемом 0,5 л, крепостью 40%, стоимостью 375 рублей;

1 бутылка виски «Стирсмен», объемом 0,5 л, крепостью 40%, стоимостью 525 рублей;

2 бутылки виски «Стирсмен», объемом 0,5 л, крепостью 40%, общей стоимостью 750 рублей;

1 бутылка бренди «Георгиевский», объемом 0,5 л, крепостью 40%, стоимостью 375 рублей;

1 бутылка виски «Дэрроу», объемом 0,5 л, крепостью 40%, стоимостью 375 рублей;

1 бутылка напиток спиртной «Кабана Голд», объемом 0,7 л, крепостью 40%, стоимостью 393,4 рубля;

1 бутылка ром «Мама Джама», объемом 0,7 л, крепостью 40%, стоимостью 525 рублей;

1 бутылка текила «Каникса», объемом 0,7 л, крепостью 40%, стоимостью 525 рублей;

1 бутылка виски «Дэрроу», объемом 0,5 л, крепостью 40%, стоимостью 375 рублей;

2 бутылки виски «Рэд Лэйбл», объемом 0,7 л, крепостью 40%, общей стоимостью1050 рублей;

1 бутылка ликер «Егермайстер», объемом 0,7 л, крепостью 35%, стоимостью 352 рубля;

1 бутылка джин «Блю Спирит», объемом 0,5 л, крепостью 40%, стоимостью 375 рублей;

2 бутылки виски «Глен Оакс», объемом 0,5 л, крепостью 40%, общей стоимостью 750 рублей;

3 бутылки ликер десертный «Тундра», объемом 0,5 л, крепостью 35%, общей стоимостью 756 рублей;

2 бутылки джин «Баристер блю», объемом 0,5 л, крепостью 40%, общей стоимостью 750 рублей;

1 бутылка джин «Баристер драй», объемом 0,5 л, крепостью 40%, стоимостью 375 рублей;

2 бутылки джин «Баристер пинк», объемом 0,5 л, крепостью 40%, общей стоимостью 750 рублей;

2 бутылки виски «Фокс энд догс», объемом 0,5 л, крепостью 40%, общей стоимостью 750 рублей;

1 бутылка виски «Фокс энд догс», объемом 0,7 л, крепостью 40%, стоимостью 525 рублей;

1 бутылка водки «Чистые Росы», объемом 0,5 л, крепостью 40%, стоимостью 281 рубль;

2 бутылки водки «Белуга», объемом 0,5 л, крепостью 40%, общей стоимостью 562 рубля;

1 бутылка водки «Финляндия», объемом 0,05 л, крепостью 40%, стоимостью 28,1 рублей;

10 бутылок водка «Царь», объемом 0,1 л, крепостью 40%, общей стоимостью 562 рубля;

9 бутылок водка «Енисей батюшка», объемом 0,1 л, крепостью 40%, общей стоимостью 505,8 рублей;

8 бутылок водка «Майкопская», объемом 0,1 л, крепостью 40%, общей стоимостью 449,6 рублей;

6 бутылок водка «Тельняшка», объемом 0,1 л, крепостью 40%, общей стоимостью 337,2 рублей;

4 бутылки водка «Зеленая марка», объемом 0,1 л, крепостью 40%, общей стоимостью 224,8 рубля;

5 бутылок водка «Зеленая марка лимон», объемом 0,1 л, крепостью 40%, общей стоимостью 281 рубль;

2 бутылки водка «Талка», объемом 0,1 л, крепостью 40%, общей стоимостью 112,4 рубля;

4 бутылки водка «Кедровица», объемом 0,1 л, крепостью 40%, общей стоимостью 224,8 рублей;

2 бутылки водка «Беленькая», объемом 0,1 л, крепостью 40%, общей стоимостью 112,4 рублей;

3 бутылки водка «Топаз люкс», объемом 0,1 л, крепостью 40%, общей стоимостью 168 рублей;

2 бутылки ром «Кастро», объемом 0,5 л, крепостью 40%, общей стоимостью 750 рублей;

2 бутылки джин «Саломон Кинг», объемом 0,5 л, крепостью 40%, общей стоимостью 750 рублей;

2 бутылки джин «Саломон Драй», объемом 0,5 л, крепостью 40%, общей стоимостью 750 рублей;

1 бутылка джин «Фримен пинк», объемом 0,5 л, крепостью 40%, стоимостью 375 рублей;

2 бутылки коньяк «Шоколатье», объемом 0,25 л, крепостью 40%, общей стоимостью 517 рублей;

2 бутылки коньяк «Дубровский», объемом 0,25 л, крепостью 40%, общей стоимостью 517 рублей;

1 бутылка коньяк «Дубровский», объемом 0,5 л, крепостью 40%, стоимостью 517 рублей;

1 бутылка коньяк «Киновский», объемом 0,5 л, крепостью 40%, стоимостью 517 рублей;

1 бутылка коньяк «Старейшина 3», объемом 0,25 л, крепостью 40%, стоимостью 258,5 рублей;

4 бутылки коньяк «Крым таврический 5», объемом 0,25 л, крепостью 40%, общей стоимостью 1034 рубля;

3 бутылки коньяк «Крым таврический 3», объемом 0,25 л, крепостью 40%, общей стоимостью 775,5 рублей;

1 бутылка настойка «Урожай», объемом 0,25 л, крепостью 40%, стоимостью 140,5 рублей;

8 бутылок коньяк «Берикони», объемом 0,25 л, крепостью 40%, общей стоимостью 2068 рублей;

1 бутылка коньяк «Ной 5», объемом 0,5 л, крепостью 40%, стоимостью 517 рублей;

2 бутылки настойка «Омулевая бочка», объемом 0,5 л, крепостью 38%, общей стоимостью 532 рубля;

2 бутылки настойка «Омуль медовая», объемом 0,25 л, крепостью 35%, общей стоимостью 252 рубля;

6 бутылок настойка «Омуль с медом», объемом 0,5 л, крепостью 35%, общей стоимостью 1512 рублей;

2 бутылки настойка «Три старика», объемом 0,5 л, крепостью 40%, общей стоимостью 562 рубля;

3 бутылки настойка «Медовуха», объемом 0,5 л, крепостью 40%, общей стоимостью 843 рубля;

3 бутылки настойка «Граф Ледофф», объемом 0,5 л, крепостью 40%, общей стоимостью 843 рубля;

2 бутылки настойка «Граф Ледофф клюква», объемом 0,5 л, крепостью 40%, общей стоимостью 562 рубля;

2 бутылки настойка «Граф Ледофф смородина», объемом 0,5 л, крепостью 40%, общей стоимостью 562 рубля;

2 бутылки настойка «Сиббитер», объемом 0,5 л, крепостью 38%, общей стоимостью 532 рубля;

1 бутылка коньяк «Старейшина 3», объемом 0,5 л, крепостью 40%, стоимостью 517 рублей;

2 бутылки коньяк «Трофейный», объемом 0,5 л, крепостью 40%, общей стоимостью 1034 рубля;

2 бутылки коньяк «Эриваньская крепость», объемом 0,5 л, крепостью 40%, общей стоимостью 1034 рубля;

2 бутылки коньяк «Кахетинский», объемом 0,5 л, крепостью 40%, общей стоимостью 1034 рубля;

1 бутылка коньяк «Крым таврический 3», объемом 0,5 л, крепостью 40%, стоимостью 517 рублей;

2 бутылки коньяк «Крым таврический 5», объемом 0,5 л, крепостью 40%, общей стоимостью 1034 рубля;

2 бутылки коньяк «Берикони», объемом 0,5 л, крепостью 40%, общей стоимостью 1034 рубля;

2 бутылки коньяк «Берикони выдержанный», объемом 0,5 л, крепостью 40%, общей стоимостью 1034 рубля;

5 бутылок водка «Кедровица», объемом 0,25 л, крепостью 38%, общей стоимостью 702,5 рубля;

2 бутылки бальзам «Пять озер», объемом 0,25 л, крепостью 35%, общей стоимостью 252 рубля;

3 бутылки водка «Енисей батюшка», объемом 0,25 л, крепостью 40%, общей стоимостью 421,5 рубль;

6 бутылок водка «Алтайская», объемом 0,25 л, крепостью 40%, общей стоимостью 843 рубля;

7 бутылок водка «Серебряный источник», объемом 0,25 л, крепостью 40%, общей стоимостью 983,5 рубля;

6 бутылок водка «Архангельская», объемом 0,25 л, крепостью 40%, общей стоимостью 843 рубля;

4 бутылки водка «Мариинские просторы», объемом 0,25 л, крепостью 40%, общей стоимостью 562 рубля;

4 бутылки водка «Урожай», объемом 0,25 л, крепостью 40%, общей стоимостью 562 рубля;

3 бутылки водка «Русский стандарт», объемом 0,2 л, крепостью 40%, общей стоимостью 337,2 рублей;

7 бутылок водка «Царь», объемом 0,25 л, крепостью 40%, общей стоимостью 983,5 рубля;

7 бутылок водка «Тельняшка», объемом 0,25 л, крепостью 40%, общей стоимостью 983,5 рубля;

3 бутылки водка «Талка», объемом 0,25 л, крепостью 40%, общей стоимостью 421,5 рублей;

3 бутылки водка «Талка», объемом 0,375 л, крепостью 40%, общей стоимостью 843 рубля;

5 бутылок водка «Деревенька», объемом 0,25 л, крепостью 40%, общей стоимостью 702,5 рубля;

4 бутылки водка «Пять озер», объемом 0,25 л, крепостью 40%, общей стоимостью 562 рубля;

7 бутылок водка «Бирюса», объемом 0,2 л, крепостью 40%, общей стоимостью 786,8 рублей;

5 бутылок водка «Майкопская», объемом 0,25 л, крепостью 40%, общей стоимостью 702,5 рубля;

3 бутылки водка «Омуль», объемом 0,25 л, крепостью 40%, общей стоимостью 421,5 рубль;

3 бутылки водка «Омуль серебро», объемом 0,25 л, крепостью 40%, общей стоимостью 421,5 рубль;

3 бутылки водка «Зеленая марка», объемом 0,375 л, крепостью 40%, общей стоимостью 843 рубля;

4 бутылки водка «Хатар», объемом 0,25 л, крепостью 40%, общей стоимостью 562 рубля;

5 бутылок водка «Русский лед», объемом 0,25 л, крепостью 40%, общей стоимостью 702,5 рубля;

4 бутылки водка «Зеленая марка», объемом 0,25 л, крепостью 40%, общей стоимостью 562 рубля;

5 бутылок водка «Домашняя», объемом 0,25 л, крепостью 40%, общей стоимостью 702,5 рубля;

12 бутылок водка «Чистый состав», объемом 0,25 л, крепостью 40%, общей стоимостью 1686 рублей;

1 бутылка водка «Енисей батюшка», объемом 0,25 л, крепостью 40%, стоимостью 140,5 рублей;

2 бутылки водка «Дринк хаус», объемом 0,5 л, крепостью 40%, общей стоимостью 562 рубля;

4 бутылки водка «Тяпница», объемом 0,25 л, крепостью 40%, общей стоимостью 562 рубля;

5 бутылок водка «Хатар», объемом 0,25 л, крепостью 40%, общей стоимостью 702,5 рублей;

5 бутылок водка «Пять озер», объемом 0,5 л, крепостью 40%, общей стоимостью 1405 рублей;

2 бутылки водка «Енисей батюшка», объемом 0,5 л, крепостью 40%, общей стоимостью 562 рубля;

3 бутылки водка «Царь», объемом 0,5 л, крепостью 40%, общей стоимостью 843 рубля;

3 бутылки водка «Архангельская», объемом 0,5 л, крепостью 40%, общей стоимостью 843 рубля;

2 бутылки водка «Галерея модерн», объемом 0,7 л, крепостью 40%, общей стоимостью 786,8 рублей;

3 бутылки водка «Русский сезон», объемом 0,5 л, крепостью 40%, общей стоимостью 843 рубля;

1 бутылка водка «Белая береза», объемом 0,5 л, крепостью 40%, стоимостью 281 рубль;

6 бутылок водка «Граф ледофф лимон», объемом 0,5 л, крепостью 40%, общей стоимостью 1686 рублей;

4 бутылки водка «Граф ледофф», объемом 0,5 л, крепостью 40%, общей стоимостью 1124 рубля;

3 бутылки водка «Беленькая», объемом 0,5 л, крепостью 40%, общей стоимостью 843 рубля;

2 бутылки водка «Русский стандарт», объемом 0,5 л, крепостью 40%, общей стоимостью 562 рубля;

2 бутылки водка «Мягков», объемом 0,5 л, крепостью 40%, общей стоимостью 562 рубля;

3 бутылки водка «Деревенька», объемом 0,5 л, крепостью 40%, общей стоимостью 843 рубля;

2 бутылки водка «Тундра», объемом 0,5 л, крепостью 40%, общей стоимостью 562 рубля;

1 бутылка водка «Тундра», объемом 0,5 л, крепостью 40%, стоимостью 281 рубль,;

8 бутылок водка «Омуль», объемом 0,5 л, крепостью 40%, общей стоимостью 2248 рублей;

5 бутылок водка «Серебряная земля», объемом 0,5 л, крепостью 40%, общей стоимостью 1405 рублей;

1 бутылка водка «Хаски премиум», объемом 0,5 л, крепостью 40%, стоимостью 281 рубль;

2 бутылки водка «Хаски», объемом 0,5 л, крепостью 40%, общей стоимостью 562 рубля;

2 бутылки водка «Серебряник», объемом 0,5 л, крепостью 40%, общей стоимостью 562 рубля;

3 бутылки водка «Талка», объемом 0,5 л, крепостью 40%, общей стоимостью 843 рубля;

2 бутылки водка «Стужа», объемом 0,5 л, крепостью 40%, общей стоимостью 562 рубля;

3 бутылки водка «Чистый состав», объемом 0,5 л, крепостью 40%, общей стоимостью 843 рубля;

4 бутылки водка «Урожай», объемом 0,5 л, крепостью 40%, общей стоимостью 1124 рубля;

6 бутылок водка «Ржевка», объемом 0,5 л, крепостью 40%, общей стоимостью 1686 рублей;

5 бутылок водка «Тяпница», объемом 0,5 л, крепостью 40%, общей стоимостью 1405 рублей;

2 бутылки водка «Омулевая бочка», объемом 0,5 л, крепостью 40%, общей стоимостью 562 рубля;

3 бутылки водка «Галерея модерн», объемом 0,5 л, крепостью 40%, общей стоимостью 843 рубля;

1 бутылка водка «Деревенька», объемом 0,7 л, крепостью 40%, стоимостью 393,4 рубля;

1 бутылка водка «Зеленая марка», объемом 1 л, крепостью 40%, стоимостью 562 рубля;

4 бутылки водка «Майкопская», объемом 0,5 л, крепостью 40%, общей стоимостью 1124 рубля;

4 бутылки водка «Бирюса», объемом 0,5 л, крепостью 40%, общей стоимостью 1124 рубля;

2 бутылки водка «Архангельская», объемом 0,7 л, крепостью 40%, общей стоимостью 786,8 рублей;

2 бутылки водка «Архангельская», объемом 1 л, крепостью 40%, общей стоимостью 1124 рубля;

2 бутылки водка «Пять озер», объемом 0,7 л, крепостью 40%, общей стоимостью 786,8 рублей;

1 бутылка водка «Царь», объемом 0,7 л, крепостью 40%, стоимостью 393,4 рубля;

1 бутылка водка «Царь», объемом 1 л, крепостью 40%, стоимостью 562 рубля;

1 бутылка водка «Бионика», объемом 0,5 л, крепостью 40%, стоимостью 281 рубль;

2 бутылки водка «Первак домашний», объемом 0,5 л, крепостью 40%, общей стоимостью 562 рубля;

2 бутылки водка «Беленькая», объемом 0,7 л, крепостью 40%, общей стоимостью 786,8 рублей;

3 бутылки водка «Беленькая», объемом 1 л, крепостью 40%, общей стоимостью 1686 рублей;

3 бутылки водка «Талка», объемом 0,7 л, крепостью 40%, общей стоимостью 1180,2 рубля;

2 бутылки водка «Талка», объемом 1 л, крепостью 40%, общей стоимостью 1124 рубля;

5 бутылок водка «Тельняшка», объемом 0,5 л, крепостью 40%, общей стоимостью 1405 рублей;

4 бутылки водка «Пермамент», объемом 0,5 л, крепостью 40%, общей стоимостью 1124 рубля;

3 бутылки водка «Домашняя», объемом 0,7 л, крепостью 40%, общей стоимостью 1180,2 рубля;

1 бутылка водка «Домашняя», объемом 0,5 л, крепостью 40%, стоимостью 281 рубль;

5 бутылок водка «Мариинские просторы», объемом 0,5 л, крепостью 40%, общей стоимостью 1405 рублей;

5 бутылок водка «Бочка омулевая», объемом 0,5 л, крепостью 40%, общей стоимостью 1405 рублей;

2 бутылки водка «Воздух», объемом 0,5 л, крепостью 40%, общей стоимостью 562 рубля;

5 бутылок водка «Серебряный источник», объемом 0,5 л, крепостью 40%, общей стоимостью 1405 рублей;

2 бутылки водка «Мягкий знак», объемом 0,5 л, крепостью 40%, общей стоимостью 562 рубля;

5 бутылок водка «Белая акула», объемом 0,5 л, крепостью 40%, общей стоимостью 1405 рублей;

4 бутылки водка «Кедровица», объемом 0,5 л, крепостью 40%, общей стоимостью 1124 рубля;

2 бутылки водка «Зеленая марка», объемом 0,5 л, крепостью 40%, общей стоимостью 562 рубля;

2 бутылки водка «Зеленая марка пшено», объемом 0,5 л, крепостью 40%, общей стоимостью 562 рубля;

3 бутылки водка «Тельняшка», объемом 0,25 л, крепостью 40%, общей стоимостью 421,5 рубль;

3 бутылки водка «Беленькая», объемом 0,25 л, крепостью 40%, общей стоимостью 421,5 рубль;

1 бутылка водка «Талка», объемом 0,375 л, крепостью 40%, стоимостью 281 рубль;

1 бутылка водка «Дринкхаус», объемом 0,5 л, крепостью 40%, стоимостью 281 рубль;

8 бутылок коньяк «Берикони 3», объемом 0,5 л, крепостью 40%, общей стоимостью 4136 рублей;

7 бутылок коньяк «Берикони 5», объемом 0,5 л, крепостью 40%, общей стоимостью 3619 рублей.

Расчет стоимости алкогольной продукции «игристого вина» был произведен на основании Приказом Минфина РФ от 25.11.2022 №180н «Об установлении цен, не ниже которых осуществляется закупка (за исключением импорта), поставка (за исключением экспорта) и розничная продажа игристого вина», и составил: 

4 бутылки вино игристое «Санкт-Петербург», объемом 0,75 л, крепостью 13%, общей стоимостью 676 рублей;

8 бутылок напиток «Ламбруско», объемом 0,75 л, крепостью 8%, общей стоимостью 1352 рубля;

4 бутылки вино игристое «Бур Жуа», объемом 0,75 л, крепостью 10%, общей стоимостью 676 рублей;

2 бутылки вино игристое «Ламбруско», объемом 0,75 л, крепостью 8%, общей стоимостью 338 рублей;

4 бутылки вино игристое «Жозел Вентоса», объемом 0,75 л, крепостью 8%, общей стоимостью 676 рублей;

6 бутылок вино игристое «Гранде Мапа», объемом 0,75 л, крепостью 12%, общей стоимостью 1014 рублей;

5 бутылок вино игристое «Оро Неро», объемом 0,75 л, крепостью 12%, общей стоимостью 845 рублей;

2 бутылки вино «Икерман Пинно», объемом 0,75 л, крепостью 13%, общей стоимостью 338 рублей.

Расчет стоимости алкогольной продукции крепостью ниже 28% и не относящейся к «игристым винам» был произведен на основании ценников на данную продукцию, имеющихся в торговой точке «Империя», и составил:

2 бутылки ликер «Распбери», объемом 0,5 л, крепостью 15%, общей стоимостью 684 рубля;

2 бутылки ликер «Сорбет апперитиво», объемом 0,5 л, крепостью 15%, общей стоимостью 900 рублей;

2 бутылки вермут «Мартини бьянко», объемом 0,5 л, крепостью 15%, общей стоимостью 1928 рублей;

3 бутылки вермут «Мартини фиеро», объемом 0,5 л, крепостью 14,90%, общей стоимостью 1977 рублей;

3 бутылки вермут «Мартини фиеро», объемом 1 л, крепостью 14,90%, общей стоимостью 5 475 рублей;

2 бутылки ликер «Бэйлис», объемом 0,7 л, крепостью 17%, общей стоимостью 4 902 рубля;

2 бутылки настойка «Старый лекарь», объемом 0,5 л, крепостью 19%, общей стоимостью 512 рублей;

2 бутылки настойка «Старый лекарь вишня», объемом 0,5 л, крепостью 19%, общей стоимостью 512 рублей;

2 бутылки настойка «Старый лекарь клюква», объемом 0,5 л, крепостью 19%, общей стоимостью 512 рублей;

2 бутылки настойка «Старый лекарь слива», объемом 0,5 л, крепостью 19%, общей стоимостью 512 рублей;

11 бутылок напиток «Дольче Ловенто», объемом 0,75 л, крепостью 8%, общей стоимостью 2 970 рублей;

3 бутылки вино «Домашнее грузинское», объемом 0,75 л, крепостью 13%, общей стоимостью 1 281 рубль;

2 бутылки вино «Икерман Алиготе», объемом 0,75 л, крепостью 13%, общей стоимостью 886 рублей;

2 бутылки вино «Икерман Мускатное», объемом 0,75 л, крепостью 13%, общей стоимостью 876 рублей;

2 бутылки вино игристое «Икерман каберне», объемом 0,75 л, крепостью 13%, общей стоимостью 902 рубля;

3 бутылки вино «Раслинг», объемом 0,75 л, крепостью 13%, общей стоимостью 801 рубль;

2 бутылки вино «Мускатное», объемом 0,75 л, крепостью 13%, общей стоимостью 534 рубля;

3 бутылки вино «Каберне», объемом 0,75 л, крепостью 13%, общей стоимостью 801 рубль;

3 бутылки вино «Мерло», объемом 0,75 л, крепостью 13%, общей стоимостью 801 рубль;

3 бутылки вино «Тини», объемом 0,75 л, крепостью 13%, общей стоимостью 1 665 рублей;

2 бутылки вино «Вино любимой девушки», объемом 0,75 л, крепостью 12%, общей стоимостью 1 390 рублей;

4 бутылки вино «Авторское белое», объемом 0,75 л, крепостью 13%, общей стоимостью 1 248 рублей;

1 бутылка вино «Псоу», объемом 0,75 л, крепостью 11%, стоимостью 652 рубля;

1 бутылка вино «Чегем», объемом 0,75 л, крепостью 11%, стоимостью 652 рубля;

4 бутылки вино «Шато Пино», объемом 0,75 л, крепостью 12%, общей стоимостью 5 348 рублей;

1 бутылка вино «Благодатское», объемом 0,75 л, крепостью 12%, стоимостью 274 рубля;

1 бутылка вино «Домашнее грузинское», объемом 0,7 л, крепостью 12%, стоимостью 792 рубля;

2 бутылки вино «Старо-Заветное», объемом 0,75 л, крепостью 12%, общей стоимостью 668 рублей;

1 бутылка вино «Алазанская долина», объемом 0,75 л, крепостью 12%, стоимостью 769 рублей;

1 бутылка вино «Изабелла», объемом 1 л, крепостью 12%, стоимостью 251 рубль;

1бутылка вино «Мускат», объемом 1 л, крепостью 12%, стоимостью 247 рублей;

1 бутылка вино «Винтаж», объемом 1 л, крепостью 12%, стоимостью 210 рублей;

4 бутылки вино «Сакура», объемом 1 л, крепостью 12%, общей стоимостью 964 рубля;

4 бутылки вино «Авторское», объемом 1 л, крепостью 12%, общей стоимостью 872 рубля.

Общая стоимость вышеуказанной алкогольной продукции составляет 166940 рублей 80 копеек.

Из данной стоимости необходимо исключить стоимость 1 бутылки водки «Финляндия», объемом 0,05 л - 28,1 рублей, стоимость 1 бутылки водки «Парламент», объемом 0,5 л – 281 рубль, стоимость 1 бутылки коньяка «Киновский», объемом 0,5 л – 517 рублей, в результате, стоимость алкогольной продукции, изъятой в торговой точке Z по Х Х которую ФИО1 закупил, хранил и реализовывал без лицензии составила 166 113,9 рублей, что относится к крупному размеру в соответствии с примечанием к ст. 171.3 УК РФ, следовательно, действия ФИО1 образуют состав преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 171.3 УК РФ.

При изложении обвинения органом предварительного следствия указана стоимость каждой алкогольной продукции исходя из ценников на нее. Суд полагает необходимым в этой части уточнить обвинение указанием стоимости каждой алкогольной продукции с учетом справки об исследовании №33 от 30.01.2024, что не ухудшает положение ФИО1, поскольку данная стоимость меньше указанной в обвинительном заключении.

Органом предварительного следствия ФИО1 также инкриминируется перевозка вышеуказанной алкогольной продукции без соответствующей лицензии. 

Согласно ч. 2 ст. 18 Федерального закона от 22.11.1995 №171-ФЗ (ред. от 21.04.2025) "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции" лицензии выдаются на осуществление следующих видов деятельности:

- производство, хранение и поставки произведенного этилового спирта;

- производство, хранение и поставки произведенной алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции;

- хранение этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции;

- закупка, хранение и поставки алкогольной и спиртосодержащей продукции;

- производство, хранение и поставки спиртосодержащей непищевой продукции;

- розничная продажа алкогольной продукции;

- перевозки этилового спирта и нефасованной спиртосодержащей продукции с содержанием этилового спирта более 25 процентов объема готовой продукции;

- производство, хранение, поставки и розничная продажа произведенной сельскохозяйственными производителями винодельческой продукции;

- производство этилового спирта для производства фармацевтической субстанции спирта этилового (этанола).

Таким образом, законом не требуется наличие лицензии на перевозку расфасованной алкогольной продукции, в связи с чем, органом предварительного следствия ФИО1 необоснованно вменена перевозка алкогольной продукции без лицензии, и данный квалифицирующий признак подлежит исключению. 

Кроме того, перевозка приобретенной ФИО1 алкогольной продукции из места приобретения до торговой точки Z по адресу: Х Х является составной частью действий по закупке данной продукции. 

Таким образом, совокупностью доказательств установлена виновность ФИО1 в закупке, хранении, розничной продаже алкогольной продукции без соответствующей лицензии, в связи с чем, суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст. 171.3 УК РФ – закупка, хранение и розничная продажа алкогольной продукции без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна, совершенные в крупном размере.

Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы № 92 от 03.07.2024г. ФИО1 хроническим, психическим расстройством или иным болезненным состоянием психики не страдал и не страдает в настоящее время, а обнаруживает акцентуированные личностные черты неустойчивого типа. Вместе с тем, отмеченные у него отдельные черты характера выражены не столь значительно и не лишают ФИО1 способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера он не нуждается. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО1 способен правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать показания, так как у него не выявлено каких-либо признаков агрессивного поведения, либо физического и психического состояния, которые не позволяют ему участвовать в следственных действиях и судебном заседании, он может самостоятельно защищать свои права и законные интересы в уголовном судопроизводстве. Не страдает алкоголизмом, наркоманией.

Оценивая поведение подсудимого ФИО1 в судебном заседании, его адекватный речевой контакт, в совокупности с заключением судебно-психиатрической экспертизы, данными о том, что ФИО1 на учете в КНД, КПНД не значится, суд признает, что ФИО1 по своему психическому состоянию мог в момент совершения преступления осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, в связи с чем, признает подсудимого вменяемым, по отношению к инкриминируемому ему деянию, и подлежащим уголовной ответственности.

При назначении вида и меры наказания подсудимому ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, все обстоятельства дела, данные о личности подсудимого, который ранее судим, на учете в КПНД, КНД не состоит, по месту жительства участковым характеризуется удовлетворительно, работает в Z, где характеризуется положительно, как аккуратный, пунктуальный, стрессоустойчивый работник. Кроме того, суд учитывает, что ФИО1 проходил срочную службу в ВС РФ, командиром роты материально-технического обеспечения и командиром войсковой части характеризуется исключительно с положительной стороны. 

Также суд учитывает влияние назначаемого наказания на условия жизни и исправление подсудимого.

На основании ч. 2 ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд учитывает признание подсудимым вины в полном объеме, раскаяние в содеянном, состояние здоровья отца ФИО1, который является инвалидом 3 группы, которому ФИО1 оказывает помощь. Кроме того, суд учитывает в качестве смягчающего наказание обстоятельства оказание ФИО1 благотворительной помощи детям-сиротам, что подтверждается благодарственным письмом директора КГКУ «Емельяновский детский дом».

В силу п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает объяснение ФИО1 от 23.01.2024, а также его показания в ходе предварительного следствия, действия по предоставлению органу предварительного расследования документов, как активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Имеющаяся в материалах дела явка с повинной ФИО1 от 27.02.2025 судом не учитывается в качестве смягчающего наказание обстоятельства, поскольку данная явка написана ФИО1 спустя продолжительный период времени после возбуждения уголовного дела и по окончанию проведения предварительного следствия. В данной явке каких-либо сведений, не известных правоохранительным органам и способствующих раскрытию преступления, ФИО1 не сообщил. Данная явка расценивается как признание ФИО1 вины, что уже учтено судом в качестве смягчающего наказание обстоятельства. 

При этом, обстоятельства, признанные судом в качестве смягчающих, не являются исключительными, поэтому основания для применения положений ст. 64 УК РФ отсутствуют.

Обстоятельством, отягчающим наказание, суд в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ признает в действиях ФИО1 рецидив преступлений.

Принимая во внимание все обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления небольшой тяжести, с учетом совокупности смягчающих наказание обстоятельств, наличия отягчающего наказание обстоятельства, данных о личности ФИО1, его поведение в судебном заседании, свидетельствующее о раскаянии в содеянном, его имущественное положение, а также учитывая влияние назначенного наказания на условия жизни семьи ФИО1, с целью исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, суд применяя положения ч. 2 ст. 68 УК РФ полагает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы.

Оснований для применения положений ч. 3 ст. 68 УК РФ судом не установлено.

Вместе с тем, с учетом установленной совокупности смягчающих обстоятельств, характера и степени общественной опасности совершенного ФИО1 преступления небольшой тяжести, данных о его личности, который работает, по месту работы характеризуется исключительно положительно, проходил службу в армии, где характеризуется положительно, занимается благотворительной деятельностью, суд полагает возможным дать ФИО1 шанс доказать свое исправление без реального отбывания им наказания в виде лишения свободы, в связи с чем, на основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным.

Разрешая вопрос о вещественных доказательствах, суд руководствуется требованиями ст. ст. 81-82 УПК РФ.

Так, в соответствии с п. 7 ч. 2 ст. 82 УПК РФ, изъятые в соответствии с законодательством о государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции из незаконного оборота, алкогольная продукция передается для уничтожения, утилизации или реализации по решению суда в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

Поскольку уполномоченным органом, осуществляющим вывоз, хранение, а равно уничтожение, утилизацию и реализацию изъятой из незаконного оборота алкогольной продукции, является АО «Росспиртпром», то признанные по делу вещественными доказательствами спиртосодержащая продукция, подлежат конфискации и передаче в АО «Росспиртпром» для решения вопроса в соответствии с Федеральным законом от 22.11.1995 № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» об их уничтожении в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Гулиева А29 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 171.3 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

В силу ст. 73 УК РФ возложить на ФИО1 обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных; являться на регистрацию в сроки, установленные специализированным государственным органом, осуществляющим контроль за поведением условно осужденных.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении сохранить ФИО1 до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства:

денежный билет достоинством 100 рублей 1997 года выпуска серии У, денежный билет достоинством 100 рублей 1997 года выпуска серии У, денежный билет достоинством 50 рублей 1997 года выпуска серии У – оставить в распоряжении МУ МВД России «Красноярское»;

ценники – уничтожить;

1 бутылку виски «Беллс», объемом 0,7 л, 1 бутылку виски «Карт Бланш», объемом 0,5 л, 1 бутылку виски «Еглинтон», объемом 0,5 л, 1 бутылку виски «Стирсмен», объемом 0,5 л, 2 бутылки виски «Стирсмен», объемом 0,7 л, 1 бутылку бренди «Георгиевский», объемом 0,5 л, 1 бутылку виски «Дэрроу», объемом 0,5 л, 1 бутылку напитка спиртной «Кабана Голд», объемом 0,7 л, 1 бутылку ром «Мама Джама», объемом 0,7 л, 1 бутылку текилы «Каникса», объемом 0,7 л, 1 бутылку виски «Дэрроу», объемом 0,5 л, 2 бутылки виски «Рэд Лэйбл», объемом 0,7 л, 2 бутылки ликера «Бэйлис», объемом 0,7 л, 1 бутылку ликера «Егермайстер», объемом 0,7 л, 1 бутылку джина «Блю Спирит», объемом 0,5 л, 2 бутылки виски «Глен Оакс», объемом 0,5 л, 3 бутылки ликера десертный «Тундра», объемом 0,5 л, 2 бутылки джина «Баристер блю», объемом 0,5 л, 1 бутылку джина «Баристер драй», объемом 0,5 л, 2 бутылки джина «Баристер пинк», объемом 0,5 л, 2 бутылки виски «Фокс энд догс», объемом 0,5 л, 1 бутылку виски «Фокс энд догс», объемом 0,7 л, 1 бутылку водки «Чистые Росы», объемом 0,5 л, 2 бутылки водки «Белуга», объемом 0,5 л, 2 бутылки ликера «Распбери», объемом 0,5 л, 2 бутылки ликера «Сорбет апперитиво», объемом 0,5 л, 2 бутылки вермута «Мартини бьянко», объемом 0,5 л, 3 бутылки вермута «Мартини фиеро», объемом 0,5 л, 3 бутылки вермута «Мартини фиеро», объемом 1 л, 1 бутылку водки «Финляндия», объемом 0,5 л, 10 бутылок водки «Царь», объемом 0,1 л, 9 бутылок водки «Енисей батюшка», объемом 0,1 л, 8 бутылок водки «Майкопская», объемом 0,1 л, 6 бутылок водки «Тельняшка», объемом 0,1 л, 4 бутылки водки «Зеленая марка», объемом 0,1 л, 5 бутылок водки «Зеленая марка лимон», объемом 0,1 л, 2 бутылки водки «Талка», объемом 0,1 л, 4 бутылки водки «Кедровица», объемом 0,1 л, 2 бутылки водки «Беленькая», объемом 0,1 л, 3 бутылки водки «Топаз люкс», объемом 0,1 л, 2 бутылки рома «Кастро», объемом 0,5 л, 2 бутылки джина «Саломон Кинг», объемом 0,5 л, 2 бутылки джина «Саломон Драй», объемом 0,5 л, 1 бутылку джина «Фримен пинк», объемом 0,5 л, 2 бутылки коньяка «Шоколатье», объемом 0,25 л, 2 бутылки коньяка «Дубровский», объемом 0,25 л, 1 бутылку коньяка «Дубровский», объемом 0,5 л, 1 бутылку коньяка «Киновский», объемом 0,5 л, 1 бутылку коньяка «Старейшина 3», объемом 0,25 л, 4 бутылки коньяка «Крым таврический 5», объемом 0,25 л, 3 бутылки коньяка «Крым таврический 3», объемом 0,25 л, 1 бутылку настойки «Урожай», объемом 0,25 л, 8 бутылок коньяка «Берикони», объемом 0,25 л, 1 бутылку коньяка «Ной 5», объемом 0,5 л, 2 бутылки настойки «Омулевая бочка», объемом 0,5 л, 2 бутылки настойки «Омуль медовая», объемом 0,25 л, 6 бутылок настойки «Омуль с медом», объемом 0,5 л, 2 бутылки настойки «Три старика», объемом 0,5 л, 3 бутылки настойки «Медовуха», объемом 0,5 л, 3 бутылки настойки «Граф Ледофф», объемом 0,5 л, 2 бутылки настойки «Граф Ледофф клюква», объемом 0,5 л, 2 бутылки настойки «Граф Ледофф смородина», объемом 0,5 л, 2 бутылки настойки «Старый лекарь», объемом 0,5 л, 2 бутылки настойки «Старый лекарь вишня», объемом 0,5 л, 2 бутылки настойки «Старый лекарь клюква», объемом 0,5 л, 2 бутылки настойки «Старый лекарь слива», объемом 0,5 л, 2 бутылки настойки «Сиббитер», объемом 0,5 л, 1 бутылку коньяка «Старейшина 3», объемом 0,5 л, 2 бутылки коньяка «Трофейный», объемом 0,5 л, 2 бутылки коньяка «Эриваньская крепость», объемом 0,5 л, 2 бутылки коньяка «Кахетинский», объемом 0,5 л, 1 бутылку коньяка «Крым таврический 3», объемом 0,5 л, 2 бутылки коньяка «Крым таврический 5», объемом 0,5 л, 2 бутылки коньяка «Берикони», объемом 0,5 л, 2 бутылки коньяка «Берикони выдержанный», объемом 0,5 л, 4 бутылки вино игристое «Санкт-Петербург», объемом 0,75 л, 8 бутылок напитка «Ламбруско», объемом 0,75 л, 4 бутылки вино игристое «Бур Жуа», объемом 0,75 л, 2 бутылки вино игристое «Ламбруско», объемом 0,75 л, 11 бутылок напитка «Дольче Ловенто», объемом 0,75 л, 4 бутылки вино игристое «Жозел Вентоса», объемом 0,75 л, 6 бутылок вино игристое «Гранде Мапа», объемом 0,75 л, 5 бутылок вино игристое «Оро Неро», объемом 0,75 л, 3 бутылки вино «Домашнее грузинское», объемом 0,75 л, 2 бутылки вино «Икерман Алиготе», объемом 0,75 л, 2 бутылки вино «Икерман Мускатное», объемом 0,75 л, 2 бутылки вино игристое «Икерман каберне», объемом 0,75 л, 2 бутылки вино «Икерман Пинно», объемом 0,75 л, 3 бутылки вино «Раслинг», объемом 0,75 л, 2 бутылки вино «Мускатное», объемом 0,75 л, 3 бутылки вино «Каберне», объемом 0,75 л, 3 бутылки вино «Мерло», объемом 0,75 л, 3 бутылки вино «Тини», объемом 0,75 л, 2 бутылки вино «Вино любимой девушки», объемом 0,75 л, 4 бутылки вино «Авторское белое», объемом 0,75 л, 1 бутылку вино «Псоу», объемом 0,75 л, 1 бутылку вино «Чегем», объемом 0,75 л, 4 бутылки вино «Шато Пино», объемом 0,75 л, 1 бутылку вино «Благодатское», объемом 0,75 л, 1 бутылку вино «Домашнее грузинское», объемом 0,7 л, 2 бутылки вино «Старо-Заветное», объемом 0,75 л, 1 бутылку вино «Алазанская долина», объемом 0,75 л, 5 бутылок водки «Кедровица», объемом 0,25 л, 2 бутылки бальзама «Пять озер», объемом 0,25 л, 3 бутылки водки «Енисей батюшка», объемом 0,25 л, 6 бутылок водки «Алтайская», объемом 0,25 л, 7 бутылок водки «Серебряный источник», объемом 0,25 л, 6 бутылок водки «Архангельская», объемом 0,25 л, 4 бутылки водки «Мариинские просторы», объемом 0,25 л, 4 бутылки водки «Урожай», объемом 0,25 л, 3 бутылки водки «Русский стандарт», объемом 0,2 л, 7 бутылок водки «Царь», объемом 0,25 л, 7 бутылок водки «Тельняшка», объемом 0,25 л, 3 бутылки водки «Талка», объемом 0,25 л, 3 бутылки водки «Талка», объемом 0,375 л, 5 бутылок водки «Деревенька», объемом 0,25 л, 4 бутылки водки «Пять озер», объемом 0,25 л, 7 бутылок водки «Бирюса», объемом 0,2 л, 5 бутылок водки «Майкопская», объемом 0,25 л, 3 бутылки водки «Омуль», объемом 0,25 л, 3 бутылки водки «Омуль серебро», объемом 0,25 л, 3 бутылки водки «Зеленая марка», объемом 0,375 л, 4 бутылки водки «Хатар», объемом 0,25 л, 5 бутылок водки «Русский лед», объемом 0,25 л, 4 бутылки водки «Зеленая марка», объемом 0,25 л, 5 бутылок водки «Домашняя», объемом 0,25 л, 12 бутылок водки «Чистый состав», объемом 0,25 л, 1 бутылку водки «Енисей батюшка», объемом 0,25 л, 2 бутылки водки «Дринк хаус», объемом 0,5 л, 4 бутылки водки «Тяпница», объемом 0,25 л, 5 бутылок водки «Хатар», объемом 0,25 л, 5 бутылок водки «Пять озер», объемом 0,5 л, 2 бутылки водки «Енисей батюшка», объемом 0,5 л, 3 бутылки водки «Царь», объемом 0,5 л, 3 бутылки водки «Архангельская», объемом 0,5 л, 2 бутылки водки «Галерея модерн», объемом 0,7 л, 3 бутылки водки «Русский сезон», объемом 0,5 л, 1 бутылку водки «Белая береза», объемом 0,5 л, 6 бутылок водки «Граф ледофф лимон», объемом 0,5 л, 4 бутылки водки «Граф ледофф», объемом 0,5 л, 3 бутылки водки «Беленькая», объемом 0,5 л, 2 бутылки водки «Русский стандарт», объемом 0,5 л, 2 бутылки водки «Мягков», объемом 0,5 л, 3 бутылки водки «Деревенька», объемом 0,5 л, 2 бутылки водки «Тундра», объемом 0,5 л, 1 бутылку водки «Тундра», объемом 0,5 л, 8 бутылок водки «Омуль», объемом 0,5 л, 5 бутылок водки «Серебряная земля», объемом 0,5 л, 1 бутылку водки «Хаски премиум», объемом 0,5 л, 2 бутылки водки «Хаски», объемом 0,5 л, 2 бутылки водки «Серебряник», объемом 0,5 л, 3 бутылки водки «Талка», объемом 0,5 л, 2 бутылки водки «Стужа», объемом 0,5 л, 3 бутылки водки «Чистый состав», объемом 0,5 л, 4 бутылки водки «Урожай», объемом 0,5 л, 6 бутылок водки «Ржевка», объемом 0,5 л, 5 бутылок водки «Тяпница», объемом 0,5 л, 2 бутылки водки «Омулевая бочка», объемом 0,5 л, 3 бутылки водки «Галерея модерн», объемом 0,5 л, 1 бутылку водки «Деревенька», объемом 0,7 л, 1 бутылку водки «Зеленая марка», объемом 1 л, 4 бутылки водки «Майкопская», объемом 0,5 л, 4 бутылки водки «Бирюса», объемом 0,5 л, 2 бутылки водки «Архангельская», объемом 0,7 л, 2 бутылки водки «Архангельская», объемом 1 л, 2 бутылки водки «Пять озер», объемом 0,7 л, 1 бутылку водки «Царь», объемом 0,7 л, 1 бутылку водки «Царь», объемом 1 л, 1 бутылку водки «Бионика», объемом 0,5 л, 2 бутылки водки «Первак домашний», объемом 0,5 л, 2 бутылки водки «Беленькая», объемом 0,7 л, 3 бутылки водки «Беленькая», объемом 1 л, 3 бутылки водки «Талка», объемом 0,7 л, 2 бутылки водки «Талка», объемом 1 л, 5 бутылок водки «Тельняшка», объемом 0,5 л, 4 бутылки водки «Пермамент», объемом 0,5 л, 3 бутылки водки «Домашняя», объемом 0,7 л, 1 бутылку водки «Домашняя», объемом 0,5 л, 5 бутылок водки «Мариинские просторы», объемом 0,5 л, 5 бутылок водки «Бочка омулевая», объемом 0,5 л, 2 бутылки водки «Воздух», объемом 0,5 л, 5 бутылок водки «Серебряный источник», объемом 0,5 л, 2 бутылки водки «Мягкий знак», объемом 0,5 л, 5 бутылок водки «Белая акула», объемом 0,5 л, 4 бутылки водки «Кедровица», объемом 0,5 л, 2 бутылки водки «Зеленая марка», объемом 0,5 л, 2 бутылки водки «Зеленая марка пшено», объемом 0,5 л, 3 бутылки водки «Тельняшка», объемом 0,25 л, 3 бутылки водки «Беленькая», объемом 0,25 л, 1 бутылку водки «Талка», объемом 0,375 л, 1 бутылку водки «Дринкхаус», объемом 0,5 л, 8 бутылок коньяка «Берикони 3», объемом 0,5 л, 7 бутылок коньяка «Берикони 5», объемом 0,5 л, 1 бутылку вина «Изабелла», объемом 1 л, 1 бутылку вина «Мускат», объемом 1 л, 1 бутылку вина «Винтаж», объемом 1 л, 4 бутылки вина «Сакура», объемом 1 л, 4 бутылки вина «Авторское», объемом 1 л - конфисковать и передать в АО «Росспиртпром» по Х для решения вопроса в соответствие с Федеральным законом от 22.11.1995 № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» об их уничтожении в порядке, установленном Правительством Российской Федерации;

жесткие диски «Seagate», «Patriot Burst» – вернуть по принадлежности ФИО1;

7 DVD-дисков с видеофайлами, копии товарно-транспортных накладных, копии договора подряда № 50 от 31.10.2024г. – оставить при деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд в течение 15 (пятнадцати) суток со дня его провозглашения, путем подачи жалобы, представления в Октябрьский районный суд г. Красноярска. 

В случае обращения с жалобой осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также пригласить защитника.

Председательствующий Е.В. Кривец